
 

И
нв

. №
 по

дл
. 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. И

нв
. №

  
 

 
 

С
ог

ла
со

ва
но

 
 

 
 

Филиал ЦИР АО "КазТрансОйл" 
Проектно-сметное бюро, г. Павлодар 

 
 

Государственная лицензия  
№ 02007Р от 09 июля 2018 г. 

 
 
 
 
 
 

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ  
на рабочий проект 

МН "Павлодар-Шымкент" ∅820 мм. Замена трубопровода 
на участке 1502,4-1506,4 км (4 км) 

 
0306/20-ООС 

 
 
 

ТОМ 3 
 

Стадия: 
Раздел «Охрана окружающей среды» 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 
г. Павлодар 2020 г. 

 



 

И
нв

. №
 по

дл
. 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. И

нв
. №

  
 

 
 

С
ог

ла
со

ва
но

 
 

 
 

Филиал ЦИР АО "КазТрансОйл" 
Проектно-сметное бюро, г. Павлодар 

 
 

Государственная лицензия  
№ 02007Р от 09 июля 2018 г. 

 
 

 
 

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ  
на рабочий проект 

МН "Павлодар-Шымкент" ∅820 мм. Замена трубопровода на 
участке 1502,4-1506,4 км (4 км)  

 
0306/20-ООС 

 
 
 

ТОМ 3 
 

Стадия: 
Раздел «Охрана окружающей среды» 

 
 
 

Начальник  
Проектно-сметного бюро г. Павлодар 
Филиал ЦИР АО "КазТрансОйл"                                   А. Байдилов 
 
 
Главный инженер проекта                         А. Байдилов 

 

 

 

 
Состав рабочего проекта 

 
г. Павлодар 2020 г. 



 

И
нв

. №
 по

дл
. 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. И

нв
. №

  
 

 
 

С
ог

ла
со

ва
но

 
 

 
 

Состав рабочего проекта 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 
Тома Обозначение Наименование Примечание 

Том 1 
1 0306/20 - ОПЗ Общая пояснительная записка  

Том 2 
2 0306/20 - ПОС Сметная документация  

Альбом 
5 0306/20 - МН Магистральный нефтепровод  

6 0306/20 - АЗО Антикоррозионная защита технологических 
аппаратов и трубопроводов  

7 0306/20 - НСС Наружные сети связи  



 

И
нв

. №
 по

дл
. 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. И

нв
. №

  
 

 
 

С
ог

ла
со

ва
но

 
 

 
 

 
Список разработчиков 

 
Раздел проекта Фамилия, имя, 

отчество Подпись 

1. Общая часть Байдилов А. К. 
 

2. Магистральный нефтепровод Шамогонов И. Н. 
 

3. Антикоррозионная защита  
технологических аппаратов и 
трубопроводов 

Етекбаева Н. Е. 
 

4 Охрана окружающей среды Иванова Е. В. 
 

5. Проект организации строительства Канапьянов А. К. 
 

6. Инженерно-технические 
мероприятия гражданской обороны. 
Мероприятия по предупреждению 
чрезвычайных ситуаций. 

Байдилов А. К. 
 

 
Технические решения, принятые в рабочих чертежах, соответствуют 

требованиям экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных, 
взрывобезопасных и других норм, действующих на территории РК, и обеспечивают 
безопасную для жизни и здоровья людей эксплуатацию объекта при соблюдении 
предусмотренных рабочими чертежами мероприятий. 

 
 

Главный инженер проекта 
 

Байдилов А.К. 



 

2 

Содержание 
 
 

№ 
п/п 

Наименование 
 

Лист 

 Введение 3 
1 Общие сведения об объекте 4 

1.1 
Краткая характеристика местных физико-географических, 
климатических и инженерно-геологических условий района 
расположения предприятия 

4 

2 Основные методы и способы производства работ 6 
2.1 Замена участка МН "Павлодар-Шымкент" диаметром 820 мм 6 
2.2 Транспортная схема поставки материалов 14 

2.3 Потребность в основных строительных машинах, механизмах и 
транспортных средствах 

15 

2.4 Потребность в строительных кадрах 16 
2.5 Потребность во временных зданиях и сооружениях  17 
2.6 Потребность в энергоресурсах, воде, паре и сжатом воздухе 18 

3 Рациональное использование земель и защита почв от 
загрязнения 20 

3.1 Рекультивация земель 20 

3.2 Краткое описание источников образования отходов. Данные об 
объемах, составе, видах отходов 20 

3.3 Программа управления отходами 24 

3.4 Мероприятия по предотвращению загрязнения почвы отходами 
производства и потребления  30 

4 Воздействие объекта на водные ресурсы 31 
4.1 Водопотребление и водоотведение 31 

4.2 Мероприятия по предотвращению загрязнения поверхностных и 
подземных вод 32 

5 Воздействие объекта на атмосферный воздух 33 

5.1 Краткая характеристика источников загрязнения атмосферного 
воздуха 33 

5.2 Перечень загрязняющих веществ выбрасываемых в атмосферу 33 
5.3 Параметры выбросов загрязняющих веществ 33 

5.4 Обоснование полноты и достоверности данных, принятых для 
расчета нормативов ПДВ 34 

5.5 Проведение расчетов и определение предложений нормативов 
ПДВ 55 

5.6 Методы и средства контроля за состоянием воздушного бассейна  58 

5.7 Мероприятия и средства контроля за состоянием воздушного 
бассейна 58 

5.8 Мероприятия по регулированию выбросов в период НМУ 59 
6 Оценка неизбежного ущерба наносимого окружающей среде 60 

6.1 Определение лимитированного выброса загрязняющих веществ 
в атмосферный воздух 61 



 
  3 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. И

нв
. №

 

7 Санитарно-защитная зона 63 
8 Физические воздействия проектируемого объекта 65 

8.1 Шум и вибрация 65 
8.2 Электромагнитное излучение 67 
8.3 Оценка радиационной обстановки в районе ведения работ 68 
9 Оценка воздействия объекта на окружающую среду 69 

9.1 Оценка воздействия на атмосферный воздух 71 

9.2 Оценка воздействия на поверхностные и подземные воды 71 
9.3 Оценка воздействия на земельные ресурсы и почвы 72 
9.4 Оценка воздействия на растительный и животный мир 73 

9.5 Оценка воздействия на окружающую среду отходов 
производства и потребления 74 

9.6 Социально-экономическое воздействие 74 

9.7 
Комплексная оценка воздействия на окружающую среду при 
нормальном (без аварий) режиме эксплуатации проектируемых 
объектов 

75 

10 Состояние экологических систем 77 
 Заключение 85 
 Список используемой литературы 86 
 Заявление об экологических последствиях 87 
 Приложение А. Таблицы 93 
 Приложение Б. Ситуационная схема  

 Приложение В. Копия государственной лицензии АО 
«КазТрансОйл»  

 Приложение Г. Копия акта на землю  
 Приложение Д. Справка КарНУ  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

      

0306/20-ООС 
Лист 

      
2 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 
 



 
  4 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. И

нв
. №

 

 Введение 
 

Раздел ОВОС  к рабочему проекту «МН "Павлодар-Шымкент" ∅820 мм. 
Замена трубопровода на участке 1502,4-1506,4 км (4 км)» разработан в 
соответствии с «Инструкцией по проведению оценки воздействия на окружающую 
среду», утвержденной приказом МООС РК № 204-п 28 июня 2007 года.    

Содержание и состав раздела определялись требованиями вышеуказанной 
инструкции с учетом расположения, масштабности и значимости объекта. 
Характеристики и параметры воздействия на окружающую среду: на почвенный 
покров, атмосферный воздух, подземные воды и т.д. приняты в соответствии с 
исходными данными заказчика.  

Раздел ОВОС – это выявление, анализ, оценка и учёт в проектных решениях 
предполагаемых воздействий намечаемой хозяйственной деятельности, 
вызываемых ими изменений в окружающей среде, а также последствий для 
общества. 

Главными целями проведения ОВОС, являются: 
- определение степени деградации компонентов окружающей среды (ОС) 

под влиянием техногенной нагрузки, обусловленной размещением на изучаемой 
территории проектируемых объектов;  

- получение достоверных данных, необходимых для расчета лимитов при 
получении разрешений на природопользование, совершенствования 
технологических процессов и разработки инженерно-экологических мероприятий 
по обеспечению заданного качества окружающей среды; 

- выбор такой нагрузки на экосистему, при которой будет обеспечено в 
течение заданного промежутка времени сохранение требуемого состояния 
компонентов ОС. 

Поставленные цели достигаются путем: 
- определения номенклатуры факторов отрицательного воздействия 

проектируемого объекта на компоненты ОС; 
- изучения процесса воздействия факторов и определения их интенсивности, 

а также характера распределения нагрузки от проектируемого объекта ОС;  
- оценки количественного и качественного уровня воздействия каждого из 

выявленных источников на компоненты ОС и составления прогноза развития 
отрицательного влияния проектируемого объекта на природную среду; 

- разработки методов нейтрализации отрицательного влияния 
проектируемого объекта на ОС, вплоть до изменения технологии производства. 

Раздел ОВОС выполнило проектно-сметное бюро филиала ЦИР АО 
«КазТрансОйл» расположенный по адресу: г. Павлодар, ул. Северная промзона, 
тел.: 8 (7182) 732-516. Государственная лицензия на выполнение работ и оказание 
услуг в области охраны окружающей среды № 02007Р от 09.07.2018 года. 

Проект разработан в соответствии с нормативно-правовыми и инструктивно-
методическими документами, регламентирующими выполнение работ по оценке 
воздействия на окружающую среду, действующими на территории Республики 
Казахстан. 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

      

0306/20-ООС 
Лист 

      
3 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 
 



 
  5 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. И

нв
. №

 

1. Общие сведения об объекте 
 

Реквизиты заказчика: 
АО «КазТрансОйл» 
010000, Нур-Султан, район Есиль, проспект Тұран, здание 20, нежилое 

помещение 12 
ИИК KZ536010111000012185 (тенге) 
Астанинский региональный филиал АО «Народный Банк Казахстана» 
БИК HSBKKZKX 
БИН 970540000107  
Свидетельство о постановке на учет по НДС 
Серия 62001 № 0015217 от 29 августа 2012 г, КБЕ 16 

 
Местоположение объекта: Месторасположение объекта: Байдибекский 

район, Туркестанской области, Республики Казахстан.  
Магистарльный нефтепровод 
Проектом предусмотрен капитальный ремонт способом замены участка 

магистрального нефтепровода «Павлодар-Шымкент» диаметром 820 мм. Длина 
дефектного участка линейной части трубопровода, подлежащей замене – 4000 м. 
Трасса нефтепровода пересекает р. Арыстанды. Повороты трубопровода как в 
горизонтальной, так и вертикальной плоскостях предусмотрены с применением 
отводов и упруго изогнутых участков. Повороты трассы предусмотрены с 
применением гнутых отводов заводского изготовления радиусом гиба не менее 5 
Ду, а также свободного изгиба. Проектом предусматривается пересечение р. 
Арыстанды открытым способом.  

Проектируемый трубопровод прокладывается на глубине не менее 1,5 м от 
поверхности земли до верхней образующей трубопровода, на пересечении русла 
реки предусмотрена прокладка на глубине не менее 2,0 м от дна реки. 
Производство работ на участке пересечения сезонного русла р. Арыстанды 
выполнять в меженный период. 

Расстояние до ближайшей жилой зоны пос. Шакпак  составляет 878 м. 
Ситуационная схема с указанием расстояний в Приложении Б. 

 
Период реконструкции. Согласно проекту организации строительства, 

продолжительность реконструкции составит 8 месяцев. Реконструкция планируется 
на 2022 год. 

Максимальная численность работающих для реализации проектных решений, с 
установленной продолжительностью реконструкции, составит 19 человек. 

 
 

1.1 Краткая характеристика местных физико-географических,  
климатических условий района расположения предприятия 

 
Климат района характеризуется умеренно холодной зимой и 

продолжительным сухим жарким летом.  
Согласно метеостанции г. Туркестан: 
- Средняя месячная минимальная температура воздуха наиболее холодного 

месяца (ноябрь) – минус 6,2 0С;  
- Средняя месячная максимальная температура воздуха наиболее жаркого 

месяца (июль) – плюс 36,3 0С; 
- Скорость ветра, повторяемость превышения которой составляет 5 % - 6 м/с. 

- Среднегодовая скорость ветра – 1,9 м/с; 
 

      

0306/20-ООС 
Лист 

      
4 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 
 



 
  6 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. И

нв
. №

 

 
Таблица 1.1.1 – Среднегодовая повторяемость направлений ветра и штилей, (%) 

Среднегодовая повторяемость (%) направления ветра и штилей  

С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ Штиль 

9 16 24 12 5 7 13 14 11 

 
Геоморфология, рельеф и гидрография 
 
Проектируема трасса МН расположена в морфологическом отношении к юго-

востоку от хребта Большой Каратау и Малый Каратау. 
Предгорная аллювиально – пролювиальная равнина к юго-востоку от хребта 

Каратау представляет холмисто-увалистым рельефом, расчлененными мелкими 
оврагами, промоинами, логинами и долинами временных водотоков, рек и ручьев. 

Речные долины пологие и средней крутизны, русла преимущественно с крутыми 
берегами высотой до 3,0 м. 

На всем протяжении полосу трассы пересекают следующие наиболее крупные с 
постоянным стоком реки: мелкие реки Караарык, ручей с водохранилища Аксабулак. 

Река Арыстанды берет начало в северно-западной части хребта Каратау на 
территории Сарысуского района Жамбыльской области. Течет на юго-запад по 
территории Байдибекского района Туркестанской области мимо населенных пунктов 
Шакпак и Жузумдик. Впадает в Арыс-Туркестанский канал неподалеку от села 
Кызылжар. 

Длина реки составляет 92 км, площадь водосборного бассейна -847 кв.км. 
Средний расход воды 0,64 м3 /с. Питание снеговое, дождевое и грунтовое. 
Вскрывается в начале марта, замерзает в конце декабря. Воды реки используются 
для орошения. Вдоль русла реки дует Арыстанды-Карабасский ветер. 
Минерализация 1,04-1,07 г/л. 

 
Литологическое строение 
 
Территория проектируемой полосы трассы МН в геологическом отношении 

относится к Каратаускому региону.  
Суглинки, лессовидные, макропористые, с редкими включениями гравия и 

гальки. 
Непосредственно в пределах полосы трассы встречаются следующие 

разновидности грунтов: 
Суглинок-светло-коричневого цвета, макропористый лессовидный, с редкими 

включениями гравия и гальки, преимущественно твердой консистенции, 
распространен на всем протяжении трассы. 

Галечник- с включением малых и средних валунов в пределах 25%, 
обломочный материал окатанный и слабоокатанный и представлен в основном 
осадочными, реже интрузивными породами. Распространен в пределах русла 
речки. 

Мергель-залегает в долине реки Арыстанды мергель доломитовый плотного 
сложения, с мелкими трещинами, темно-серого и серого цвета, с вкраплениями 
железа. 

Почвенно-растительный слой- развит на всем протяжения трассы, мощность 
0,2 м. 

Подземные воды 
Подземные воды, в пределах полосы проектируемой трассы МН не вскрыты, 

воды распространены только в ручье и речке Арыстанды с поверхности земли. 
 

      

0306/20-ООС 
Лист 

      
5 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 
 



 
  7 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. И

нв
. №

 

2. Основные методы и способы производства  работ 

2.1 Замена участка МН "Павлодар-Шымкент" диаметром 820 мм 
 
Проектом предусмотрена замена участка магистрального нефтепровода 

"Павлодар-Шымкент" диаметром 820 мм. Длина линейной части трубопровода - 
4098м. Трасса пролегает с севера на юг. Рельеф местности холмистый. Трасса 
нефтепровода пересекает р. Арыстанды. Повороты трубопровода как в 
горизонтальной, так и вертикальной плоскостях предусмотрены с применением 
отводов и упруго изогнутых участков. Повороты трассы предусмотрены с 
применением гнутых отводов заводского изготовления радиусом гиба не менее 
5 Ду, а также свободного изгиба. Проектом предусматривается пересечение р. 
Арыстанды открытым способом. 

Проектируемый трубопровод прокладывается на глубине не менее 1,5 м 
от поверхности земли до верхней образующей трубопровода. 

Рабочее давление - 52,0 кгс/см². 
Пропускная способность - 22,0 млн тон в год. 
Пересечения с коммуникациями предусмотрены в соответствии с 

действующими нормами и техническими условиями владельцев коммуникаций 
(см. список пересечений). 

В качестве материала трубы принята сталь марки 17Г1С-У класса К52. 
Толщина стенки трубы принята равной 10 мм. 

Производство и приёмку работ проектируемого нефтепровода ∅820 вести 
согласно СП РК 3.05-101-2013 "Магистральные трубопроводы". 

Минимальная температура монтажа трубопровода по условиям 
надежности (укладка в траншею с засыпкой грунтом) для участков II и III 
категории труб ∅820x10 - 15°С. 

Антикоррозионное покрытие трубопроводов принято типа "усиленное", 
трубы поставляются в заводской изоляции (трехслойное полиэтиленовое 
покрытие), минимальная толщина покрытия - в соответствии с СТ РК ГОСТ Р 
51164-2005. Сварные швы изолировать термоусаживающимися манжетами. 
Выполнить визуальный контроль 100% и инструментальный контроль 2% (а 
также в местах, вызывающих сомнения) термоусаживающихся манжет по методу 
А ГОСТ Р 51164-98. 

Контроль состояния изоляционных покрытий осуществлять искровым 
дефектоскопом типа "Holiday Detector" (сплошность покрытия трубопровода 
перед укладкой в траншею), искателем повреждений изоляции засыпанного 
трубопровода (отсутствие сквозных дефектов в изоляции), катодной 
поляризацией и приборами "UP-SCAN", "MoData". 

Перед засыпкой нефтепровода выполняется установка утяжеляющих 
контейнеров и наполнение их местным грунтом. Для предотвращения 
повреждения изоляции нефтепровода при монтаже утяжелителей, трубопровод, 
в месте установки утяжелителей, защищается скальным листом. 

 
Монтажно- укладочные работы 
При прокладке трубопровода используют трассовую схему выполнения 

сварочно-монтажных работ, при которой отдельные трубы с заводской 
изоляцией доставляют непосредственно на трассу, раскладывают, стыкуют и 
сваривают в длинные плети. 

Укладка труб нефтепровода производится в отдельную траншею в 
пределах существующего технического, коридора коммуникаций вновь 
прокладываемого участка. 

 

      

0306/20-ООС 
Лист 

      
6 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 
 



 
  8 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. И

нв
. №

 

Технологические операции выполняются в следующей 
последовательности: 

- закрепление трассы вновь прокладываемого трубопровода на 
местности; 

- снятие плодородного слоя почвы, перемещение его во временный отвал, 
планировка полосы трассы в зоне движения строительного подразделения; 

- вывоз труб на трассу и раскладка их вдоль будущей траншеи; 
- стыковка и сварка труб в длинные плети; контроль монтажных сварных 

стыков физическим методом контроля; 
- разработка траншеи; 
- очистка, нанесение и контроль качества изоляционного покрытия; 

укладка трубопровода в траншею; 
- присыпка трубопровода и засыпка траншеи минеральным грунтом; 

испытание на прочность и герметичность; 
- очистка внутренней полости трубопровода; подключение 

электрохимзащиты; 
- отключение заменяемого и подключение (врезка) нового участка к 

действующему магистральному трубопроводу; техническая рекультивация 
плодородного слоя почвы. 

В процессе строительства, осуществляют следующие внутритрассовые, 
транспортные и погрузо-разгрузочные операции: погрузка и транспортировка 
труб на трассу строительства трубопровода; выгрузка и раскладка труб по 
трассе. 

Одиночные трубы транспортируются к месту укладки турбовозами марки 
ПВ-94 на шасси автомобилей ЗиЛ-131 грузоподъемностью - 19 т, 
оборудованными специальными устройствами, имеющими амортизирующие 
прокладки. Предельное количество труб длиной 12 м составляет - 7 шт. 

При разгрузке одиночных труб и погрузке их на транспортные средства 
используют монтажные краны, оснащенные торцевыми захватами и траверсами, 
при этом крюки должны быть снабжены губками из мягкого материала. 

Одиночные трубы укладываются на инвентарные подкладки и 
спланированную площадку в штабель рядами по вертикали и располагают между 
трубами нижележащего ряда. 

Трубы, доставленные к месту укладки, разгружаются трубоукладчиками 
оснащенными мягким полотенцем. 

Секции труб укладываются на инвентарные лежки вдоль трассы на 
расстоянии 1,5 м от бровки траншеи, а затем осуществляется их сварка в плети. 

При транспортировке труб вдоль трассы расстояние от следа движения 
трубовоза до бровки траншеи должно быть менее 3 м. 

Укладку трубопроводов следует выполнять трубоукладчиками ТГ-503 в 
соответствии с требованиями СП РК 3.05-101-2013, ВСН 004-88 и других 
действующих нормативно-технических документов. 

Укладочные работы выполняются непрерывными методами колонной 
трубоукладчиков, оснащенных троллейными подвесками, облицованными 
эластичным материалом (полиуретаном), или подвесками с пневмошинами, или 
пневмобаллонами. 

Укладку изолированного трубопровода производят, максимально 
соблюдая меры предосторожности, а также применяя оперативные методы 
обнаружения и ликвидации возможных повреждений изоляционного покрытия. 

Укладку трубопровода следует вести по одной из двух схем: 
I схема - сваренный в плеть и полностью изолированный трубопровод, 

включая стыки, следует приподнять над строительной полосой на высоту не 
 

      

0306/20-ООС 
Лист 

      
7 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 
 



 
  9 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. И

нв
. №

 

более 0,5-0,7 м с помощью 3-5 трубоукладчиков, сместить в сторону траншеи и 
опустить в проектное положение. При этом работы должны вестись 
непрерывным способом; 

II схема - трубопровод с неизолированными стыками следует приподнять 
над строительной полосой на высоту 1,2-1,4 м (эта высота должна назначаться 
примерно для середины приподнятого участка трубопровода) с помощью 4-6 
трубоукладчиков с использованием мягких полотенец ПМ-524Р 
грузоподъемностью 16 т, создав фронт работ для очистки и изоляции стыков 
механизированным способом; по мере готовности стыков производиться укладка 
трубопровода в проектное положение методом "переезда", когда последний 
трубоукладчик, освободившийся от нагрузки в конце очередного цикла, 
перемещается в ее головную часть и включается здесь в работу. 

Укладочные работы следует выполнять циклично, в период, который 
определяется временем очистки и изоляции стыков механизированным 
способом (в случае очистки и изоляции стыков вручную необходимо 
использовать страховочные опоры). При этом не следует осуществлять захват 
трубопровода в местах, где находится зона кольцевых стыков (в пределах 
расположения изолирующих муфт, манжет), а также в тех местах, где был 
произведен ремонт заводского изоляционного покрытия или обнаружен не 
устраненный дефект изоляции.  

Расстояние между трубоукладчиками должно быть одинаковым и 
составлять примерно 24 или 36 м (кратно расстоянию между стыками - 12 м). 

На сложных участках трассы во избежание повреждений трубопровода 
или опрокидывания трубоукладчиков в колонне должен быть предусмотрен 
дополнительный трубоукладчик, снабженный монтажным полотенцем для 
поддержания свисающей плети трубопровода вблизи мест перегиба местности. 
Дополнительный трубоукладчик требуется также при укладке участков 
трубопровода повышенной категории. 

 
Подготовка строительной полосы при капитальном ремонте 

линейной части магистрального нефтепровода 
Ширина строительной полосы для подземного трубопровода ⌀820 мм 

согласно СП РК 4.01-105-2014, составляет 40 м. 
Границы строительной полосы обозначаются хорошо определяемыми 

знаками, устанавливаемыми одновременно с пикетными знаками. Пересечения 
трассы магистрального нефтепровода с подземными сооружениями и 
коммуникациями фиксируются специальными знаками, которые 
устанавливаются на оси трассы трубопровода. 

Трасса трубопровода в натуре должна соответствовать утвержденным 
заказчиком рабочим чертежам. 

Пикетные знаки по всей длине полосы магистрального нефтепровода 
устанавливаются через 100 м, должны иметь яркую окраску и соответствующую 
высоту. Знаки, фиксирующие (надпись на соответствующих табличках) 
изменения в горизонтальном направлении нефтепровода, рекомендуется 
устанавливать высотой не менее 2 м. Это же относится к километровым знакам 
и точкам, где магистральный трубопровод изменяет свои конструкционные 
характеристики (толщину стенки, тип или конструкцию изоляционного покрытия, 
глубину заложения). 

В целях создания безопасных условий для работы и передвижения 
строительных и транспортных машин перед началом разработки траншеи 
выполняется планировка трассы. 

Для беспрепятственной работы строительных колонн и движения 
 

      

0306/20-ООС 
Лист 

      
8 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 
 



 
  10 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. И

нв
. №

 

транспорта вдоль трассы магистрального нефтепровода непосредственно на 
строительной полосе устраивается временная дорога. 

 
Рекультивация земли 
На техническом этапе рекультивации земель при строительстве линейных 

сооружений должны проводиться следующие работы: 
- снятие и хранение в отвалах бульдозерами 132 кВт для восстановления 

(рекультивации) плодородного слоя (0,2 м) почвы на площади, занимаемой 
траншеями и котлованами, до начала основных земляных работ; 

- уборка строительного мусора, удаление из пределов строительной 
полосы всех временных устройств; 

- засыпка трубопроводов грунтом с отсыпкой валика, обеспечивающего 
создание ровной поверхности после уплотнения грунта; 

- распределение оставшегося грунта по рекультивируемой площади 
равно-мерным слоем; 

- оформление откосов, насыпей, выемок, засыпка или выравнивание 
рытвин и ям. 

 
Производство земляных работ 
Перед разработкой траншеи необходимо восстановить разбивку оси 

траншеи. 
Разработка траншеи производится экскаватором с доработкой грунта 

вручную, кроме участков с ручной разработкой грунта в местах пересечений с 
существующими коммуникациями и врезки в существующий трубопровод. 
Производство земляных работ в местах пересечения с сетями вести в 
присутствии лица, ответственного за эксплуатацию соответствующей сети. 

Разработку грунта в местах приближения к действующим подземным 
коммуникациям разрешается вести механизированным способом на расстоянии 
не ближе 2 м от боковой стенки и не менее 1 м над верхом коммуникаций (если 
иное не указано в технических условиях владельцев коммуникаций). 

 
Засыпка траншеи 
До начала работ по засыпке трубопровода в любых грунтах необходимо: 
- проверить проектное положение трубопровода; 
- проверить качество и в случае необходимости отремонтировать 

изоляционное покрытие; 
- проверить предусмотренные проектом работы по предохранению 

изоляционного покрытия от механических повреждений; 
- устроить подъезды для доставки и обслуживания экскаватора и 

бульдозера; 
- получить письменное разрешение на засыпку уложенного трубопровода; 
- выдать наряд-задание на производство работ машинисту бульдозера, 

либо траншеезасыпателя. 
На участках местности с вертикальными кривыми трубопровода засыпку 

производят сверху вниз. 
При обратной засыпке над верхом трубопровода предусмотреть защитный 

слой δ=300 мм из мягкого местного грунта с послойным трамбованием, при этом 
применение ручных или механических трамбовок непосредственно над 
трубопроводом не допускается. 

Полученный при засыпке избыточный грунт укладывается в 
надтраншейный валик. Если недостаточно, его следует разработать 
экскаватором из боковых ре¬зервов, которые должны закладываться от оси 

 

      

0306/20-ООС 
Лист 

      
9 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 
 



 
  11 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. И

нв
. №

 

траншеи на расстоянии не менее трех ее глубин. 
Засыпка уложенного в траншею трубопровода драглайном 

осуществляется в тех случаях, когда работа техники в зоне размещения отвала 
невозможна, либо при больших расстояниях засыпки грунта. В этом случае 
экскаватор находится со сто¬роны траншеи, противоположной отвалу, а грунт 
для засыпки берет из отвала и осыпает его в траншею. 

После проведения строительных работ и засыпки траншеи и планировки 
обвалования нефтепровода выполнить восстановление почвенно-
растительного слоя, поврежденного при производстве работ. Проведение 
строительных работ производить строго в охранной зоне трубопровода. 

 
Сварка нефтепровода 
Организация выполнения сварочно-монтажных работ на прокладке 

нефтепроводов принимается - трассовая, по которой отдельные трубы 
доставляют непосредственно на трассу, раскладывают, стыкуют и сваривают в 
длинные плети в соответствии с требованиями ВСН 006-89 и технологическими 
картами. 

Сварочные работы вести автоматическим или полуавтоматическим 
способом, поточно-расчлененным методом, ручную дуговую сварку вести 
электродами типа Э-50А, ГОСТ 9467-75*. Монтажные сварные стыки 
магистрального нефтепровода подлежат контролю визуальным и 
радиографическим методом в объёме 100%, а также ультразвуковым методом в 
местах присоединения к фасонным изделиям. 

Работы выполнить в соответствии ППР. Технологические карты на сварку 
МН согласовать с заказчиком. Сварку допускных стыков и вырезку образцов для 
механических испытаний по СП РК 3.05-101-2013 «Магистральные 
трубопроводы» проводить в присутствии представителя заказчика. 

 
Изоляция сварных стыков труб. Ремонт изоляционного покрытия 
При производстве строительно-монтажных работ с использованием 

сварки труб, изоляция сварных стыков производится с целью исключения 
повреждения изоляционного покрытия сварных стыков перед укладкой 
нефтепровода в траншею, непосредственно на трассе магистрального 
нефтепровода после сварки труб в плети;  

Сварка изолированных труб должна производиться с использованием 
инвентарных лежек, на которые выкладываются плети или сплошная нитка 
нефтепровода. 

Изоляция сварных стыков труб непосредственно на трассе и укладка 
нефтепровода в траншею выполняется раздельно. 

Ремонт изоляционного покрытия труб производится при необходимости 
соответственно после изоляции сварных стыков непосредственно на трассе 
магистрального нефтепровода перед его укладкой в траншею. 

Материалы для изоляции сварных стыков с заводской изоляцией должны 
транспортироваться и храниться в условиях, исключающих их увлажнение, 
загрязнение и порчу. 

Распаковку изоляционных материалов следует производить 
непосредственно на месте производства работ по изоляции сварных стыков 
труб. 

Установку термоусаживающихся манжет (разъемных муфт) на сварные 
стыки следует производить в соответствии с технологическими инструкциями 
фирмы, поставившей манжеты. 

Укладку трубопровода в траншею и его засыпку допускается производить 
 

      

0306/20-ООС 
Лист 

      
10 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 
 



 
  12 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. И

нв
. №

 

при температуре неостывшего изоляционного покрытия стыка не выше 60°С. 
 
Укладка нефтепровода в траншею 
При укладке изолированного нефтепровода в траншею необходимо 

контролировать: 
- соответствие выбора трубоукладчиков и монтажных приспособлений 

требованиям ППР; 
- соответствие расстановки трубоукладчиков в укладочной колонне 

требованиям ППР и их техническое состояние; 
- соблюдение расчетных (в составе ППР) высот подъема нефтепровода, 

обеспечивающих гарантию труб от перенапряжения, изломов и вмятин и 
исключающих перегрузки трубоукладчиков; 

- сохранность изоляционного покрытия; 
- полное прилегание нефтепровода по всей его длине к дну траншеи; 
- глубину заложения нефтепровода, которая должна соответствовать 

проектной; 
- соответствие положения нефтепровода в траншее проектному 

(отклонение оси нефтепровода от оси траншеи в каждую сторону не должно 
превышать 100 мм). 

Укладка изолированного нефтепровода с бровки траншеи производится в 
полностью подготовленную траншею. Образующиеся «пазухи» засыпаются 
мягким грунтом с послойной его подбивкой. 

Перемещение и укладка нефтепровода в траншею осуществляется с 
применением мягких монтажных полотенец. 

При этом плеть следует приподнять над строительной полосой на высоту 
не более 0,5-0,7 м. 

Повреждения изоляционного покрытия нефтепровода, допущенные в 
процессе его укладки, необходимо устранить в траншее до засыпки. 

Антикоррозионное покрытие трубопроводов принято типа “весьма 
усиленное“, трубы поставляются в заводской изоляции. Места сварных швов 
изолировать термоусаживающимися манжетами. Выполнить 100% визуальный и 
инструментальный контроль термоусаживающихся манжет.       

 
Очистка полости трубопровода 
Очистка полости трубопроводов выполняется в соответствии с п. 4.6.1 СП 

РК 3.05-101-2013 одним из следующих способов: 
- промывкой с пропуском очистных устройств (скребка-калибра); 
- продувкой с пропуском очистных устройств; 
- продувкой без пропуска очистных устройств. 
Очистка полости подземных трубопроводов должна производиться после 

укладки и засыпки; наземных — после укладки и обвалования; надземных — 
после укладки и крепления на опорах. 

На трубопроводах, монтируемых без внутренних центраторов, следует 
производить предварительную очистку полости протягиванием очистных 
устройств в процессе сборки трубопроводов в нитку. 

Промывке с пропуском очистных поршней или поршней-разделителей 
следует подвергать трубопроводы, испытание которых предусмотрено в проекте 
гидравлическим способом. При промывке трубопроводов перед очистными 
поршнями или поршнями-разделителями должна быть залита вода в объеме 
10—15% объема полости очищаемого участка. Скорость перемещения очистных 
поршней или поршней-разделителей при промывке должна быть не менее 1 км/ч 
и не должна превышать 20 км/ч. 

 

      

0306/20-ООС 
Лист 

      
11 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 
 



 
  13 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. И

нв
. №

 

Продувке с пропуском очистных поршней должны подвергаться 
трубопроводы DN 200 мм и более, укладываемые подземно и наземно. 

Промывке с пропуском очистных поршней или поршней-разделителей 
следует подвергать трубопроводы, испытание которых предусмотрено в проекте 
гидравлическим способом. 

При продувке очистные поршни пропускаются по участкам трубопровода 
протяженностью не более чем расстояние между линейной арматурой под 
давлением сжатого воздуха или газа. 

Продувка считается законченной, когда после вылета очистного 
устройства из продувочного патрубка выходит струя незагрязненного воздуха. 

Если после вылета очистного устройства из трубопровода выходит струя 
загрязненного воздуха, необходимо провести дополнительную продувку участка. 

Если после вылета очистного устройства из продувочного патрубка 
выходит вода, по трубопроводу дополнительно следует пропустить поршни-
разделители. 

При продувке трубопровода пропуск и выпуск загрязнений и очистных 
устройств через линейную арматуру запрещаются. 

При застревании в трубопроводе в процессе продувки или промывки 
очистного устройства подрядчик должен под контролем представителей 
комиссии по испытанию, выявить и устранить дефект трубопровода. Участок 
трубопровода подлежит повторной продувке или промывке, калибровке или 
профилеметрии. 

Для определения местоположения застрявшего в трубопроводе очистного 
устройства последнее должно быть оборудовано устройством обнаружения 
(трансмиттером). 

После очистки полости трубопровода любым из указанных способов на 
концах очищенного участка следует устанавливать временные инвентарные 
заглушки. 

 
Гидравлическое испытание магистрального нефтепровода 
Магистральный нефтепровод до ввода в эксплуатацию подвергается 

очистке полости, испытанию на прочность и проверке на герметичность на 
участке 5,3-16,9 км.  

Очистку полости нефтепровода, а также его испытание на прочность и 
проверку на герметичность следует осуществлять по специальной инструкции, 
отражающей местные условия работ, и под руководством комиссии, состоящей 
из представителей генерального подрядчика, субподрядных организаций, 
заказчика или органов его технадзора. 

Специальная инструкция составляется заказчиком и строительно-
монтажной организацией применительно к конкретному участку нефтепровода с 
учетом местных условий производства работ, согласовывается с проектной 
организацией и утверждается председателем комиссии. 

Утвержденная инструкция по испытанию участков магистрального 
нефтепровода включается составной частью в проект производства работ (ППР). 

Люди, машины, механизмы и оборудование при испытании участков 
магистрального нефтепровода должны находиться за пределами охранной зоны. 

Замер параметров испытания должен производиться дистанционно 
приборами, вынесенными за пределы охранной зоны. 

При испытаниях участка трубопровода МН, независимо от его диаметра, 
устанавливается охранная зона (зона безопасности) по 50 м в обе стороны от 
оси трубопровода. В процессе испытаний участка нефтепровода люди, 
механизмы и оборудование должны находиться за пределами охранной зоны.  

 

      

0306/20-ООС 
Лист 

      
12 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 
 



 
  14 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. И

нв
. №

 

Раздел гидравлического испытания участков нефтепровода разработан на 
основании ВСН 011-88 “Строительство магистральных и промысловых 
трубопроводов“, СП РК 3.05-101-2013 “Магистральные трубопроводы“, СТ 6636-
1901-АО-039-5.002-2019 “Магистральные нефтепроводы. Диагностика и 
испытание линейной части“ и проектно-сметной документации на строительство 
объекта. 

Полость трубопровода до испытания должна быть очищена от окалины и 
грата, а также от случайно попавших при строительстве внутрь трубопровода 
грунта, воды и различных предметов. 

Гидравлическое испытание трубопровода на прочность и проверку на 
герметичность следует проводить после полной готовности участка 
трубопровода (полной засыпки, обвалования, крепления на опорах, очистки 
полости, установки арматуры и приборов, катодных выводов и представления 
исполнительной документации). 

До монтажа запорной арматуры к нефтепроводу, ее следует испытать 
отдельно от него: 

Подготовка кранового узла запорной арматуры к испытанию должна 
производиться в следующей порядке: 

- к концам монтажного узла приваривают временные, патрубки из труб 
длиной 6 м со сферическими заглушками; 

- на пониженном конце одного из приваренных патрубков монтируется 
сливной патрубок с краном, а на повышенном - воздухоспускной патрубок и 
манометр; 

- полностью открывают запорную арматуру кранового узла. 
Давление испытания нефтепровода в нижней точке не должно превышать 

испытательного давления, гарантированного заводом-изготовителем труб. 
На прочность гидравлическое испытание производится в течении 24 часов 

при давлении 1.1 Рраб, на герметичность гидравлическое испытание 
производится в течении 12 часов, осмотр - при снижении давления до Рраб. в 
течении времени, необходимом для осмотра участка. 

 
Переход трубопровода через искусственные и естественные 

препятствия 
Пересечения проектируемого нефтепровода с естественными и 

искусственными препятствиями выполнены в соответствии с действующими 
нормативными документами и техническими условиями на пересечения 
выданными хозяйствующими субъектами. Ведомости пересечений и технических 
условий составлены на каждый участок соответствующего этапа строительства и 
приведен в таблице 4.1. 

 
Таблица 2.1 - Ведомость пересечений проектируемого нефтепровода 
 

№ 
п.п. Наименование Владелец Пикет Примечание 

1 2 3 4 5 
1 ВОЛС АО "КазТрансОйл" ПК 0+15,30 Раздел МН. лист 2 
2 Проезд -- ПК 3+00,00 Раздел МН. лист 2 
3 Проезд -- ПК 3+82,00 Раздел МН. лист 2 
4 Русло -- ПК 6+56.00 Раздел МН. лист 3 
5 р. Арыстанды -- ПК 7+36.70 Раздел МН. лист 3 

 

      

0306/20-ООС 
Лист 

      
13 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 
 



 
  15 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. И

нв
. №

 

№ 
п.п. Наименование Владелец Пикет Примечание 

1 2 3 4 5 

6 ВЛ-0,4 кВ -- ПК 
13+87.58 Раздел МН. лист 4 

7 Проезд -- ПК 16+2.00 Раздел МН. лист 4 

8 Проезд -- 
ПК 
19+57.30 Раздел МН. лист 4 

9 Проезд -- 
ПК 
40+31.00 Раздел МН. лист 4 

10 ВОЛС АО "КазТрансОйл" 
ПК 
40+81.58 Раздел МН. лист 4 

 
 

Переход трубопровода через водные препятствия 
 

В проекте предусматривается строительство подводного перехода ч/з р. 
Арыстанды ПК 7+36.70 и русла ручья на ПК 6+56.00 МН «Павлодар-Шымкент» 
∅820мм. Воды реки Арыстанды и ручя используются для орошения. Средний 
расход воды – 0,64 м3/сек. Строительство перехода планируется - открытым 
способом. На участке пересечения русла ручья предусмотрено увеличение 
глубины прокладки трубопровода до не менее 2,0 м.  

До начала строительно-монтажных работ строительной подрядной 
организацией должны быть разработаны ППР с технологическими картами на 
следующие виды работ: 

- поочередного перекрытие русла ручья и реки Арыстанды в меженный 
период; 

- укладка трубопровода ∅820 через водные препятствия. 
Для укладки трубопровода ДУ800 предусмотрено:  
- Разработка траншеи открытым способом в грунтах;  
- Укладка плети в траншею трубоукладчиками;  
- Устройство подстилающих слоев вручную;  
- Обратная засыпка бульдозером 121 к Вт.  
Из траншеи предусмотреть открытый водоотлив погружными насосами. 

 
 

2.2  Транспортная схема поставки материалов 

Потребность в машинах и механизмах для производства основных 
строительно-монтажных работ приведена исходя из принятых методов 
производства работ. Данные для расчета приняты согласно ресурсной смете «МН 
"Павлодар-Шымкент" ∅820 мм. Замена трубопровода на участке 1502,4-1506,4 км 
(4 км)» таблице 2.2.1. 

 
Таблица 2.2.1 

 Наименование завозимого 
строительного материала 

Расстояния до мест 
складирования на объекте 

на ПК 16+00 

 

      

0306/20-ООС 
Лист 

      
14 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 
 



 
  16 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. И

нв
. №

 

№ 
п/
п 
1 Общестроительный материал 120 
2 Трубная продукция 120 

 
 
2.3. Потребность в основных строительных машинах, механизмах и 

транспортных средствах 
 
Потребность в машинах и механизмах для производства основных 

строительно-монтажных работ приведена исходя из принятых методов 
производства работ. Данные для расчета приняты согласно ресурсной смете 
«Реконструкция МН «Павлодар-Шымкент» ∅820 мм на участке 539,212-540,412 км 
протяженностью 1,2 км». Потребность в основных машинах и механизмах 
приведена в таблице 2.3.1. 

 
Таблица 2.3.1 

Строительные машины 
и механизмы Время работ

ы 

Ко
ли

че
ст

во
 

м
аш

ин
 

ш
т.

 

В
ид

 т
оп

ли
ва

 * 

Ра
сх

од
 т

/ч
 е

д.
 

те
хн

 

П
от

ре
бн

ос
ть

 в
 

то
пл

ив
е 

за
 в

ес
ь 

пе
ри

од
 С

М
Р 

то
нн

 

Автопогрузчики, 5 т маш-ч 19,4 1 ди
з.

 
то

п 

0,
01

33
 

0,25 

Бульдозеры, 79 кВт (108 л.с.) маш-ч 1026,5
2 3 ди

з.
 

то
п 

0,
01

33
 

13,65 

Экскаваторы одноковшовые дизельные на 
гусеничном ходу, 0,65 м3 маш-ч 1599,1

6 2 ди
з.

 
то

п 

0,
01

33
 

21,27 

Агрегаты сварочные передвижные с 
номинальным сварочным током 250-400 А, с 
дизельным двигателем 

маш-ч 1517,5
9 4 ди

з.
 

то
п 

0,
00

04
 

0,6 

Компрессоры передвижные с двигателем 
внутреннего сгорания давлением до 686 кПа (7 
атм), 5 м3/мин 

маш-ч 2477,3 4 ди
з.

 
то

п 

0,
00

4 9,9 

Базы трубосварочные полевые для труб 
диаметром 350-800 мм маш-ч 113,93 1 ди

з.
 

то
п 

0,
00

4 

0,45 

Краны на автомобильном ходу, 16 т маш-ч 16,26 1 ди
з.

 
то

п.
 

0,
01

33
 

0,21 

Трубоукладчики для труб диаметром 800-1000 
мм, 35 т маш-ч 2890,0

8 4 ди
з.

 
то

п 

0,
01

33
 

38,43 

Лаборатории для контроля сварных соединений, 
высокопроходимые передвижные маш-ч 2354,8

5 2 ди
з.

 
то

п 

0,
00

4 

9,41 

Лаборатория передвижная измерительно-
настроечная маш-ч 485,73 2 ди

з.
 

то
п 

0,
00

4 

1,94 

Машины для очистки и грунтовки труб диаметром 
600-800 мм маш-ч 117,43 4 ди

з.
 

то
п 

0,
01

33
 

1,56 

 

      

0306/20-ООС 
Лист 

      
15 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 
 



 
  17 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. И

нв
. №

 

Машины изоляционные для труб диаметром 600-
800 мм маш-ч 138,64 4 ди

з.
 

то
п 

0,
00

4 

0,55 

Тягачи седельные, 12 т маш-ч 306,07 2 ди
з.

 
то

п 

0,
01

33
 

4,07 

Установки компрессорные передвижные 
давлением 9800 кПа (100 атм), 16 м3/мин маш-ч 466,0 2 ди

з.
 

то
п 

0,
00

4 

1,86 

Машины поливомоечные, 6000 л маш-ч 77,452 2 ди
з.

 
то

п 

0,
02

8 

2,16 

Полуприцепы общего назначения, 12 т маш-ч 306,07 1 ди
з.

 
то

п 

0,
02

8 

8,57 

Агрегаты наполнительно-опрессовочные, до 500 
м3/ч маш-ч 189,6 2 ди

з.
 

то
п 

0,
00

4 

0,76 

Автомобили бортовые, до 5 т маш-ч 139,54 2 ди
з.

 
то

п 

0,
02

8 

3,9 

Автомобили грузопассажирские, бортовые до 1,5 
т маш-ч 185,2 2 ди

з.
 

то
п 

0,
02

8 

5,18 

Насос ГНОМ «16-16» маш-ч 31,6 2 ди
з.

 
то

п 

0,
01

33
 

0,42 

Итого маш-ч 14458,
42 47 ди

з.
 

то
п.

 

  

125,14 

 
Примечания: 
1.  Время работы основных строительных машин, механизмов и 

транспортных средств указано суммарно за весть период строительства объекта 
согласно календарному плану строительства.  

2.  Не указано время работ самосвалов по перевозке строительных 
грузов из карьеров на объект.  

3.  В случае отсутствия у Подрядчика на момент строительства 
указанных машин и механизмов, заменить их другими с аналогичными 
техническими характеристиками. 

4. Потребность строительства в дополнительных строительных машинах, 
механизмах и средствах малой механизации определяется на стадии разработки 
проекта производства работ (ППР). 

 
2.4. Потребность в строительных кадрах 
 
Количество работающих на строительстве объектов, определено путем 

деления трудоемкости строительства на продолжительность строительства: 
 

Nср = Т / П, 
 
где Т - трудоемкость строительства, чел.-дней;  
П - Продолжительность строительства, дней;  
Nср = 44411/(8х8х30х1,2) ≈ 19 человек;   
Где: продолжительность рабочей смены 10 часов, количество рабочих дней 30, 

продолжительность строительства 8 месяцев.  
19 человек в одной бригаде. 
Количество работающих уточняется при составлении ППР. 

 

      

0306/20-ООС 
Лист 

      
16 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 
 



 
  18 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. И

нв
. №

 

Общая потребность в рабочих кадрах и трудоёмкость СМР приведены в 
таблице в таблице  2.4.1. 

 

Наименование Общее число 
работающих чел. 

Работающих, чел: 19 
Из них:  рабочие 80,2 15                  
ИТР 13,2% 2 
МОП и охрана 6,6 % 2 

 
Примечание - Количество работающих уточняется при составлении ППР. 

 
2.5. Потребность во временных зданиях и сооружениях 

 
Административно-бытовые вагончики для бригады численностью 19 

чел. 
Гардеробная Sтр = 5х12х0,1 = 9,5 м2. 
Душевая: Sтр = 5,2х19х0,1 = 9,88 м2. 
Столовая: Sтр = 19х4,5х0,1 = 8,55 м2. 
Туалет: Sтр = (0,7х13х0,1) + (1,4х6х0,1) = 0,91 + 0,84 = 1,75 м2, где 0,7 и 1,4 - 

нормативный показатель площади соответственно для мужчин и женщин. 
Контора Sтр = 2,8х2 = 5,6 м2, где 2 - количество ИТР+служащих и МОП в оду 

смену. 
Открытые площадки для отдыха и места для курения - определяются по 

количеству рабочих в наиболее многочисленную смену при норме 0,2 м2: 9,2 м2.  
Медпункт - определяется при общей численности работающих в наиболее 

многочисленную смену на стройплощадках до 300 чел. - 12 м2 - медицинское 
помещение при прорабских с отдельным входом.  

  
 

Таблица 2.5.1 
№ 

п.п. Наименование зданий и сооружений Кол-
во шт Тип здания 

1 Гардеробная 2 мобильное 
«САВА 4х2,5» 

2 Душевая 1 мобильное 
«САВА В10» 8х2,8 

3 Помещение для приема пищи 1 мобильное «САВА 
С12» 8х2,8» 

4 Контора 1 мобильное «САВА 
О6» 8х2,4» 

5 Медпункт 1 мобильное 
«САВА М» 8х2,4 

6 КПП 1 мобильное 
«САВА О» 4х3 

7 Биотуалет 2 Мосбиком 
8 Рукомойник  2 Мойдодыр 

 
Временные вагончики на линейной части 

 

      

0306/20-ООС 
Лист 

      
17 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 
 



 
  19 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. И

нв
. №

 

На линейной части строительства трубопровода для санитарно - 
гигиенического обслуживания рабочих установить инвентарные биотуалеты и 
рукомойники в количестве: 

биотуалеты – 2 шт. 
рукомойник – 2 шт. 
Санитарные здания и помещения для обогрева (защиты от солнечной 

радиации) установить через 500м на 1км СМР и далее. По мере выполнения СМР 
осуществлять перенос санитарных сооружений на последующий километр. 

Туалетные кабины принять типа Мосбиоком «Стандарт» с габаритными 
размерами 1100х1100х2300мм.  

Умывальники типа «Мойдодыр» с 2 ёмкостями (для чистой и сточной воды) 
по 30л, с габаритными размерами 1280х500х440.  

Бытовые стоки на договорной основе, стройподрядная организация вывозит 
на расстояние 13 км. 

 
2.6.  Потребность в энергоресурсах, воде, паре и сжатом воздухе 

 
Потребность строительства в электрической мощности, топливе, воде, 

сжатом воздухе и кислороде определена согласно данным в ресурсной смете, ВСН 
417-81.  

 
Таблица 12.1 

 

Наименование Ед. 
изм. 

 
Расход 

 
Электроэнергия кВт 40 
Топливо т 125,14 
Расход воды на хозяйственно-
бытовые потребности м3 114 

Техническая вода на 
строительные нужды м3 2365,56 

В т.ч. потребность в технической 
воде на гидроиспытания м3 1256 

 
Примечания:  
1)  Потребность строительства в энергоресурсах, воде, сжатом воздухе 

уточнить на стадии разработки проекта производства работ (ППР); 
2) Доставку технической воды до места производства испытаний 

производить с помощью автоцистерн - на расстояние 12 км. Объем воды на 
гидроиспытания с учетом повторного использования 1256 м3 (с учётом 15% воды 
на промывку в том числе, согласно п. 4.6.1.6 СП РК 3.05-101-2013), на участках ПК 
0+00 – ПК 6+00 км (600,0 м), ПК 6+00 – ПК 16+00 км (998 м), ПК 16+00 – ПК 40+4 км 
(2500 м). 

 
Расход воды на хозяйственно-бытовые потребности 
На период строительства численность работников составит 19 человек в 

одной бригаде, продолжительность строительства 240 дней Потребность в воде по 
СП РК 4.01-101-2012 составит: 

 
Расчет: 25 х 19 х 240 х 10-3 = 114 м³/год 

 
 

      

0306/20-ООС 
Лист 

      
18 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 
 



 
  20 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. И

нв
. №

 

где, 25 – норма водопотребления на 1 работающего, л/сут.  
- 240 – продолжительность строительства, дней; 
- 12 – численность рабочих в одну смену; 
- 10-3 – переводная константа из литров в м3. 
Сведенья о месте ближайшего карьерного грунта, песка, ПГС, щебня, место 

вывоза строительного мусора и коммунальных отходов, сведения о временном 
водоснабжении, электроснабжении, место забора технической воды, вывоз и 
утилизация коммунальных стоков принять согласно справки выданной 
Шымкентским НУ (см. приложение Д).   

Временное электроснабжение стройгородка от дизельной электростанции в 
контейнере TTD 55TS CG на 40 кВт. 

 
 

Расчет продолжительности строительства и задела 
 

Расчет продолжительности строительства и календарный план принят 
согласно СП РК 1.03-102-2014 «Продолжительность строительства и задел в 
строительстве предприятий, зданий и сооружений». Часть II, таблица Б.1.5.1 - п.1.  

Согласно п.п.5.5.2 общих указаний, п. 5.5 - Магистральный трубопроводный 
транспорт, СП РК 1.03-102-2014 часть II, продолжительность строительства 
комплекса магистрального трубопровода со всеми зданиями и сооружениями 
рекомендуется определять по наибольшей нормативной продолжительности для 
одного из следующих сооружений: линейной части трубопровода, компрессорных и 
нефтеперекачивающих станций, резервуарных парков.  

Согласно п.6.1 СП РК 1.03-101-2013 часть I, принимается метод 
экстраполяции, исходя из имеющейся в нормах минимальной протяженности 
магистрального трубопровода (линейная часть) - 20 км, с продолжительностью 
строительства 10 мес., с подготовительным периодом в том числа – 4 мес. Общая 
протяженность заменяемого участка магистрального трубопровода – 4,0 км.  

 
Уменьшение протяженности магистрального трубопровода составит: 
 

(20-4 / 20) х 100 = 80% 
 

Уменьшение нормы продолжительности строительства равно: 
 

80 х 0,3 = 24% 
 

Продолжительность строительства Т с учетом экстраполяции будет равна: 
 

Т = 10 х (100 – 24 / 100) = 7,6 ≈ 8/4 мес. (подготовительный период в том 
числе). 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

      

0306/20-ООС 
Лист 

      
19 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 
 



 
  21 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. И

нв
. №

 

3. Рациональное использование земель и защита почв от загрязнения 
 

3.1  Рекультивация земель 
 
В соответствии со статьей 140 «Земельного Кодекса РК» рекультивация земель, 

восстановление плодородия, других полезных свойств земли, сохранение и 
использование плодородного слоя почвы при проведении работ – является одним 
из наиболее важных природоохранных мероприятий. 

Рекультивация земель одновременно с восстановлением почвенно-
растительного покрова, обеспечивает снижение негативного воздействия на 
атмосферу, грунтовые воды и животный мир. 

Основными факторами воздействия на почвы и ландшафты в целом являются 
механические нарушения и химическое загрязнение. При этом уничтожается 
растительность, разрушаются и уплотняются верхние горизонты почв. 

Естественное восстановление нарушенных и загрязненных химическими 
веществами почв происходит очень медленно. Для ускорения этого процесса 
потребуется проведение комплекса рекультивационных мероприятий. 

Очередность проведения и объем работ по восстановлению нарушенных почв 
должна определяться их природной способностью к самовосстановлению и 
хозяйственной значимостью. 

Рекультивация нарушенных земель должна проводиться в два этапа: первый – 
техническая рекультивация, второй – биологическая рекультивация. 

Техническую рекультивацию необходимо завершить в течение календарного 
месяца по завершению строительства. Технический этап включает уборку 
территории от строительного мусора и технического оборудования, и расчистку 
территории (нарушенных участков земли). 

На техническом этапе рекультивации земель при строительстве линейных 
сооружений проводятся следующие работы: 

- снятие и хранение в отвалах бульдозерами 132 кВт для восстановления 
(рекультивации) плодородного слоя (0,2 м) почвы на площади, занимаемой 
траншеями и котлованами, до начала основных земляных работ; 

- уборка строительного мусора, удаление из пределов строительной 
полосы всех временных устройств; 

- засыпка трубопроводов грунтом с отсыпкой валика, обеспечивающего 
создание ровной поверхности после уплотнения грунта; 

- распределение оставшегося грунта по рекультивируемой площади 
равно-мерным слоем; 

- оформление откосов, насыпей, выемок, засыпка или выравнивание 
рытвин и ям. 

 
 

3.2 Краткое описание источников образования отходов. Данные об 
объемах, составе, видах отходов 

 
Физические и юридические лица, в результате деятельности которых образуются 

отходы производства и потребления, являются их собственниками и несут 
ответственность за безопасное обращение с отходами с момента их образования, 
обязаны предусмотреть меры безопасного обращения с ними, соблюдать 
экологические и санитарно-эпидемиологические требования и выполнять 
мероприятия по их утилизации, обезвреживанию и безопасному удалению согласно 
ст. 283, 288 Экологического кодекса РК.   

 

      

0306/20-ООС 
Лист 

      
20 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 
 



 
  22 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. И

нв
. №

 

Опасные отходы включают отходы, которые содержат вредные вещества, 
обладающие опасными свойствами (токсичностью, взрывоопасностью, 
пожароопасностью, высокой реакционной способностью и т.д.) или которые могут 
представлять непосредственную или потенциальную опасность для здоровья 
человека и охраны окружающей среды самостоятельно или при вступлении в контакт 
с другими веществами.  

К опасным отходам относятся отходы, содержащие одно или несколько из 
следующих веществ (ст. 287 Экологического кодекса РК): 

1) взрывчатые вещества; 
2) легковоспламеняющиеся жидкости; 
3) легковоспламеняющиеся твердые вещества; 
4) самовозгорающиеся вещества и отходы; 
5) окисляющиеся вещества; 
6) органические пероксиды; 
7) ядовитые вещества; 
8) токсичные вещества, вызывающие затяжные и хронические заболевания; 
9) инфицирующие вещества; 
10) коррозионные вещества; 
11) экотоксичные вещества; 
12) вещества или отходы, выделяющие огнеопасные газы при контакте с водой; 
13) вещества или отходы, которые могут выделять токсичные газы при контакте 

с воздухом или водой; 
14) вещества и материалы, способные образовывать другие материалы, 

обладающие одним из вышеуказанных свойств. 
Отнесение отходов к категории опасности представляет собой трудную задачу, 

решаемую квалифицированными химиками. Установления уровня опасности без 
проведения лабораторных исследований допускается только для распространенных 
и общепринятых отходов. В проекте разделение произведено на основании 
категорий классификатора отходов РК.   

В соответствии с Базельской конвенцией о контроле за трансграничной 
перевозкой опасных отходов и их удалением для целей транспортировки, 
утилизации, хранения и захоронения, устанавливаются три уровня опасности 
отходов: 

Зеленый – индекс G; 
Янтарный – индекс А; 
Красный – индекс R. 
 
Отходы на период реконструкции. Возможным источником загрязнения почвы 

на период реконструкции являются твердые бытовые отходы, огарки сварочных 
электродов, тара из-под лакокрасочных материалов, которые образуются от 
реконструкции данного объекта. 

Согласно п. 3-1. ст. 288 Экологического Кодекса РК временное хранение отходов 
не является размещением отходов.   

Утилизация всех видов отходов будет предусмотрена подрядной организацией, 
осуществляющая реконструкцию.  

Подрядным организациям необходимо будет заключить договор с 
коммунальными службами на размещение отходов, а также согласовать с местными 
исполнительными органами места складирования коммунально-бытовых, 
строительных отходов. 

Транспортировка отходов производится специализированным автотранспортом. 
 
Отходы «зеленого» уровня опасности на период реконструкции 

 

      

0306/20-ООС 
Лист 

      
21 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 
 



 
  23 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. И

нв
. №

 

 
Твердые бытовые отходы. Образуются от деятельности рабочих при 

реконструкции.   По агрегатному состоянию отходы твердые, по физическим 
свойствам – в большинстве случаев нерастворимые в воде, пожароопасные, 
невзрывоопасные, некоррозионноопасные. По химическим свойствам – не обладают 
реакционной способностью, содержат в своем составе оксиды кремния, 
углеводороды, органические вещества. Уровень опасности коммунальных отходов – 
зеленый список. Код отхода N200100//Q14//WS//С15+С81//Н13//D1//А280//GO060. 

Норма образования бытовых отходов ( , т/год) определяется с учетом 
удельных санитарных норм образования бытовых отходов на промышленных 
предприятиях – 0,3 м /год на человека, и средней плотности отходов, которая 
составляет 0,25 т/м . При численности работников 19 человек и период 
реконструкции 240 дня.  

 
Расчет: 0,3 * 19 * 240 / 365 * 0,25 = 0,937 т/год 
 
 Вывоз отходов будет осуществляться подрядной организацией по договору на 

городской полигон ТБО. Заключение договора входит в обязанности подрядной 
организации, выигравшей тендер на выполнение реконструкции. 

 
Огарки сварочных электродов. Отход представляет собой остатки электродов 

после использования их при сварочных работах в процессе ремонта основного и 

вспомогательного оборудования. Состав (%): железо - 96-97; обмазка (типа Тi(СО
) ) - 2-3; прочие - 1. Сбор осуществляется в отдельный контейнер. 

Уровень опасности отходов – зеленый список. Код отхода N 
170600//Q10//WS10//C10+С18//H00//R4//А280//GA090. Норма образования отходов (

) рассчитывается по формуле п. 2.22 [5]:  
Норма образования отхода составляет: 

, т/год, 

где  - фактический расход электродов – 1,581852 т/год;  - остаток 
электрода, =0.015 от массы электрода. 

 
Расчет: N = 1,581852 т х 0,015 = 0,024 т. 
 
Отходы вывозятся подрядной организацией в специализированное предприятие 

согласно договору. Заключение договора входит в обязанности подрядной 
организации, выигравшей тендер на выполнение реконструкции. 

 
Отходы «янтарного» уровня опасности на период строительства 
 
Тара из-под лакокрасочных материалов. Образуются при проведении работ 

по покраске. Состав отхода (%): жесть - 94-99, краска - 5-1. Не пожароопасны, 
химически неактивны. Уровень опасности отходов – янтарный список. Код отхода 
N150205//Q5//WS//C10+С15+С18+С71//H00//Е.1//A280//AD070. Норма образования 
отхода определяется по формуле п.2.35 [5]:  

, т/год, 

 

      

0306/20-ООС 
Лист 

      
22 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 
 



 
  24 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. И

нв
. №

 

где  - масса -го вида тары – 0,001 т/год;  - число видов тары –11 шт.;  
- масса краски в -ой таре – 0,011107  т/год;  - содержание остатков краски в -
той таре в долях от - 0,03 (0.01-0.05).  

 
Расчет: N = 0,001 х11 + 0,011107 х 0,03 = 0,011 т. 
 
Тара из-под лакокрасочных материалов будет накапливаться в контейнерах. 

Вывоз отходов будет осуществляться на договорной основе в специализированное 
предприятие. Заключение договора входит в обязанности подрядной организации, 
выигравшей тендер на выполнение реконструкции. 

 
Данные об объемах, составе отходов производства и потребления на период 

реконструкции сведены в таблицу 3.2.1. 
 

Таблица 3.2.1 - Данные об объемах, составе отходов производства и 
потребления 

     
Узел 
технологической 
схемы (где 
получается 
отход), наимено-
вание отходов 

Количество 
 отходов 
т/г,шт/г,  

Физическ
ое 
состояни
е 
(твердые
, жидкие, 
пастообр
азные) 

Химическ
ое 
загрязнен
ие, 
уровень 
опасности 

Периоди
чность 
(режим 
подачи 
отходов) 

Способ 
хранен
ия 
отходов 

Способ 
утилизации, 
уничтожения 
отходов 
(предприяти
е, на 
которое 
передаются 
отходы) 

в 
с
у
т 

в год 
 
 
 
 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Образуются от 
деятельности 
рабочих при 
реконструкции.  
Твердые 
бытовые отходы 

 0,937 т твердые, 
нераство
римые, 
пожароо
пасные 

Отсутству
ет, 
«Зеленый
» уровень 
GO060 

По мере 
накоплен
ия 

В 
контейн
ер 
 

По договору 
на городской 
полигон ТБО  

Образуются при 
сварочных 
работах  
Огарки 
сварочных 
электродов 

 0,024 т твердые, 
нераство
римые, 
непожар
оопасны
е 

Отсутству
ет 
«Зеленый
» уровень 
GA090 

По мере 
накоплен
ия 

В 
контейн
ер 
 

Специализи
рованное 
предприятие 
по договору 

Образуются при 
проведении 
работ по 
покраске.  
Тара из-под 
лакокрасочных 
материалов 

 0,011 т твердые, 
нераство
римые 

Отсутству
ет 
«Янтарны
й» 
уровень 
AD070 

По мере 
накоплен
ия 

В 
контейн
ер 

В 
специализир
ованное 
предприятие 
по договору 

Итого:   0,972 т 
 

 

      

0306/20-ООС 
Лист 

      
23 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 
 



 
  25 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. И

нв
. №

 

 
В соответствии «Методика определения нормативов эмиссий в окружающую 

среду», утвержденная Приказом МООС РК от 16 апреля 2012 года № 110-п 
Нормативы размещения отходов производства и потребления на период 
эксплуатации приведены в таблице 3.2.2. 

 
Таблица 3.2.2 - Нормативы размещения отходов производства и потребления на 

период строительства. 
 

 
Согласно письма ШНУ от 03 декабря 2020 года № 47-08-09/229 работы по очистке 

нефтепровода,  демонтажу катушек будет осуществляться силами ШНУ, в связи с чем 
отходы металлолома, строительных отходов в проекте не учитываются. 
Ответственность за обращение с данными отходами в соответствии с требованиями 
законодательства несет Заказчик.  

 
 
Отходы на период эксплуатации. Отходами на период эксплуатации не 

образуются.  
 

3.3 Программа управления отходами 
 
Сведения об объеме и составе образуемых отходов, методах их хранения, 

утилизации, захоронения на период строительства объекта приведены в разделе 
3.2 в таблицах  3.2.1 - 3.2.2. 

Общие положения. Программа управления отходами данного проекта 
разработана в соответствии с требованиями статьи 290 Экологического Кодекса РК 
и на основании ГОСТ 30773-2001 «Ресурсосбережение. Обращение с 
отходами. Этапы технологического цикла. Основные положения». 

Программа обращения с отходами на проектируемом объекте включает в 
себя деятельность по документированию организационно-технологических 
операций, регулированию работ с отходами, включая предупреждение, 
минимизацию, учет и контроль образования, накопления отходов, их сбор, 

Наименование отходов Образование, 
т/год 

Размещение, 
т/год 

Передача 
сторонним 

организациям, 
т/год 

1 2 3 4 
Всего 0,972 - 0,972 
в т.ч. отходов производства 0,035 - 0,035 
отходов потребления 0,937  0,937 

Янтарный уровень опасности 
Тара из-под лакокрасочных материалов,  
AD070 

0,011 - 0,011 

Зеленый уровень опасности 
Твердые бытовые отходы 
(коммунальные), GO060 

0,937 - 0,937 

Огарки сварочных электродов,  GA090 0,024 - 0,024 
Красный уровень опасности 

- - - - 

 

      

0306/20-ООС 
Лист 

      
24 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 
 



 
  26 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. И

нв
. №

 

размещение, утилизацию, обезвреживание, транспортирование, хранение, 
захоронение и уничтожение. 

Обращение отходов на объекте в период строительно-монтажных работ 
(СМР) должно осуществляться под контролем начальника участка, прораба или 
человека, на которого возложены данные функции в подрядной организации. 

Для действенного управления отходами необходимы следующие условия: 
- соответствующий квалификационный состав персонала подрядной 

организации, занимающегося обращением с отходами; 
- обеспечение ответственных лиц необходимой оргтехникой, компьютерами, 

программами, нормативно-методической базой; 
- утвержденный порядок взаимодействия отдела ООС заказчика и 

работниками подрядной организации.  
Программа определяет правовые основы обращения с отходами 

производства и потребления в целях предотвращения вредного воздействия на 
здоровье человека и окружающую природную среду, и вовлечение таких отходов в 
хозяйственный оборот в качестве дополнительных источников сырья. 

Программа устанавливает порядок учета и контроля за образованием, 
сбором, хранением, транспортировкой на вторичную переработку, повторным 
использованием, утилизацией и размещением отходов производства. 

Знание настоящей Программы является обязательным для руководителей, 
специалистов и персонала подрядной организации.  

Деятельность подрядной организации должна быть направлена на 
сокращение объемов (массы) образования отходов, внедрение безотходных 
технологий, преобразование отходов во вторичное сырье, получение из них какой - 
либо продукции, сведение к минимуму образование отходов, не подлежащих 
дальнейшей переработке, и захоронение их в соответствие с действующим 
законодательством. 

В настоящей Программе используются следующие основные термины и 
определения: 

Отходы производства - остатки сырья, материалов, иных изделий и 
продуктов, образовавшиеся в процессе производства и утратившие полностью или 
частично исходные потребительские свойства; 

Опасные отходы - отходы, которые содержат вредные вещества, 
обладающие одним или несколькими опасными свойствами (токсичностью, 
взрывоопасностью, радиоактивностью, пожароопасностью, высокой реакционной 
способностью) и могут представлять непосредственную или потенциальную 
опасность для окружающей среды и здоровья человека самостоятельно или при 
вступлении в контакт с другими веществами; 

Вид отходов - совокупность отходов, имеющих общие признаки в 
соответствии с их происхождением, свойствами и технологией обращения, 
определяемые на основании классификатора отходов; 

 Удаление отходов - операции по захоронению и уничтожению отходов; 
 Обезвреживание отходов - уменьшение или устранение опасных свойств 

отходов путем механической, физико-химической или биологической обработки; 
Утилизация отходов - использование отходов в качестве вторичных 

материальных или энергетических ресурсов; 
Захоронение отходов - складирование отходов в местах, специально 

установленных для их безопасного хранения в течение неограниченного срока; 
Вид отходов - совокупность отходов, имеющих общие признаки в 

соответствии с их происхождением, свойствами и технологией обращения, 
определяемые на основании классификатора отходов; 

 

      

0306/20-ООС 
Лист 

      
25 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 
 



 
  27 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. И

нв
. №

 

Размещение отходов - хранение или захоронение отходов производства и 
потребления; 

Переработка отходов - физические, химические или биологические 
процессы, включая сортировку, направленные на извлечение из отходов сырья и 
(или) иных материалов, используемых в дальнейшем в производстве 
(изготовлении) товаров или иной продукции, а также на изменение свойств отходов 
в целях облегчения обращения с ними, уменьшения их объема или опасных 
свойств; 

Хранение отходов - складирование отходов в специально установленных 
местах для последующей утилизации, переработки и (или) удаления; 

Классификация отходов - порядок отнесения отходов к уровням в 
соответствии с их опасностью для окружающей среды и здоровья человека; 

Временное хранение отходов - складирование отходов производства и 
потребления лицами, в результате деятельности, которых они образуются, в 
местах временного хранения и на сроки, определенные проектной документацией 
(но не более шести месяцев), для их последующей передачи организациям, 
осуществляющим операции по утилизации, переработке, а также удалению 
отходов, не подлежащих переработке или утилизации; 

Обращение с отходами - виды деятельности, связанные с отходами, включая 
предупреждение и минимизацию образования отходов, учет и контроль, 
накопление отходов, а также сбор, переработку, утилизацию, обезвреживание, 
транспортировку, хранение (складирование) и удаление отходов; 

Классификатор отходов - информационно-справочный документ 
прикладного характера, в котором содержатся результаты классификации отходов; 

Неопасные отходы - отходы, не обладающие опасными свойствами; 
Паспорт опасных отходов - документ, содержащий стандартизированное 

описание процессов образования отходов по месту их происхождения, их 
количественных и качественных показателей, правил обращения с ними, методов 
их контроля, видов вредного воздействия этих отходов на окружающую среду, 
здоровье человека и (или) имущество лиц, сведения о производителях отходов, 
иных лицах, имеющих их в собственности; 

Далее по тексту читать: «Отходы» - отходы производства и потребления. 
Экологические требования по обращению с отходами. Подрядная 

организация, обязана: 
- Соблюдать действующие экологические, санитарно-эпидемиологические и 

технологические нормы и правила при обращении с отходами и принимать меры, 
обеспечивающие охрану окружающей среды и сбережение природных ресурсов; 

- Осуществлять раздельный сбор образующихся отходов по их видам, 
уровням опасности и другим признакам с тем, чтобы обеспечить их использование 
в качестве вторичного сырья, переработку или последующее размещение; 

- Обеспечивать условия, при которых отходы не оказывают вредного 
воздействия на состояние окружающей среды и здоровье людей при 
необходимости временного накопления производственных отходов на 
промышленной площадке (до момента использования отходов в последующем 
технологическом цикле или направления на объект для размещения); 

- Вести достоверный учет наличия, образования, использования, утилизации 
и размещения всех отходов собственного производства, т.к. являются основанием 
для расчета платы за размещение отходов; 

- Обеспечивать выполнение установленных нормативов предельного 
накопления и размещения отходов, согласно Лимитам на размещение отходов на 
территории предприятия заказчика и передачу другим природопользователям. 

 

      

0306/20-ООС 
Лист 

      
26 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 
 



 
  28 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. И

нв
. №

 

- Образование, сбор, накопление, хранение отходов является неотъемлемой 
составной частью СМР, в ходе которой они образуются и должны быть отражены и 
включены в «Журнале учета отходов производства и потребления», образующихся 
в результате СМР. 

- Транспортировка отходов должна осуществляться способами, 
исключающими возможность их потери в процессе перевозки, создание аварийных 
ситуаций, причинение вреда окружающей среде, здоровью людей, хозяйственным 
или иным объектам. 

- Размещение отходов допускается только при наличии на предприятии 
Лимитов на размещение отходов; 

- Лимиты на размещение отходов выдаются только при обосновании 
невозможности их переработки (отсутствии технологий, оборудования и др.) и не 
освобождают от поиска потребителей, для которых данные виды отходов являются 
сырьевыми ресурсами, а также от выполнения мероприятий по внедрению 
малоотходных технологических процессов, технологий использования и 
обезвреживания отходов. 

Порядок сбора, накопления и хранения отходов. В результате демонтажных 
работ образуются и накапливаются отходы, которые подлежат учету, сбору, 
накоплению и хранению, дальнейшей утилизации, обезвреживанию и захоронению. 

Образующиеся отходы подлежат инвентаризации с составлением 
Инвентаризационной ведомости отходов, которая включает в себя перечень, 
физико-химическую характеристику отходов, их нормативный объем образования 
и предельное количество накопления, исходя из удельных норм расхода 
материалов с учетом планируемого объема производства продукции, места 
временного складирования по подразделениям, методы и способы утилизации и 
обезвреживания. 

Предельно - допустимый (нормативный) объем образования отходов 
(тонн/год) и предельно - допустимый объем временного накопления (тонн/партий) 
в местах временного хранения отходов определяются при инвентаризации 
отходов.  

Предельное количество накопления отходов на территории предприятия – 
это количество отходов, которое допускается размещать на территории 
промышленной площадки в закрытом или открытом виде в пределах, 
установленных Инвентаризационной ведомостью отходов и Проектом нормативов 
образования отходов и лимитов на их размещение. 

Накопление и хранение отходов на территории заказчика допускается 
временно, как исключение, в следующих случаях: 

- при использовании отходов в последующем технологическом цикле с целью 
их полной утилизации; 

- при отсутствии потребителей; 
- при отправке отходов на утилизацию; 
- при временном отсутствии тары для хранения отходов, транспортных 

средств для вывоза отходов на утилизацию или на полигон отходов. 
В зависимости от токсикологической и физико-химической характеристики 

отходов и их компонентов отходы допускается временно хранить: 
- в производственном или вспомогательном помещении (склад, кладовая); 
- во временном нестационарном складе; 
- на открытой площадке; 
Способы временного хранения отходов определяются по уровням опасности 

отходов в соответствии с Базельской конвенцией о контроле за трансграничной 
перевозкой опасных отходов и их удалением: 

1) Зеленый — индекс G; 
 

      

0306/20-ООС 
Лист 

      
27 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 
 



 
  29 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. И

нв
. №

 

2) Янтарный — индекс А; 
3) Красный — индекс R: 
Отходы красного уровня опасности хранятся в герметизированной таре 

(контейнеры, бочки); 
Отходы янтарного уровня опасности хранятся в закрытой таре (закрытые 

ящики, бочки, металлические контейнера); 
Отходы зеленого уровня опасности хранятся в бумажных, полиэтиленовых 

или хлопчатобумажных тканевых мешках, металлических контейнерах. 
Все остальные отходы складируются в металлические контейнера, 

установленные на бетонированной площадке, далее автотранспортом 
отправляются на соответствующие организации и полигоны по приему тех или иных 
отходов. 

Места временного складирования отходов на территории предприятия и его 
подразделений определяются при инвентаризации отходов и должны 
соответствовать следующим требованиям: 

- покрытие площадки выполняется из неразрушаемого и непроницаемого для 
токсичных веществ материала (керамзитобетон, полимербетон, асфальтобетон, 
плитка); 

- площадка должна иметь отбортовку или обваловку по всему периметру для 
исключения попадания вредных веществ в ливневую канализацию и на почву; 

- площадка должна иметь удобный подъезд автотранспорта для вывоза 
отходов; 

- для защиты массы отходов от воздействия атмосферных осадков и ветра 
должна быть предусмотрена эффективная защита (навес, упаковка отходов в тару, 
контейнеры с крышками и др.). 

При наличии в составе отходов веществ различного уровня опасности 
предельное количество накопления, время и способ хранения определяются 
наличием наиболее опасных веществ. 

При временном хранении отходов в нестационарных временных складах и 
на площадках на территории предприятия в открытом виде (насыпью и навалом) 
или в негерметизированной открытой таре должны быть обеспечены следующие 
условия: 

- исключено попадание отходов в сточные воды и на почву. 
Порядок учета отходов по подразделениям. Ответственным лицом по 

обращению с отходами является лицо, назначенное приказом подрядной 
организации. 

Первичному учету подлежат все виды отходов, образующиеся в результате 
деятельности подрядной организацией с записью в «Журнале учета отходов 
производства и потребления». Журнал ведет ответственное лицо, назначенное 
приказом подрядной организации. 

На каждый вид отхода по уровню опасности необходимо иметь «Паспорт 
опасных отходов».  

«Журнал учета отходов производства и потребления» заполняется 
ежемесячно, с указанием данных по количеству образования каждого вида отхода 
с записью дальнейших операций по их использованию, передаче, реализации, 
утилизации и размещению.  

Санитарные требования к транспортировке отходов. Транспортировка 
отходов к местам размещения, утилизации, вторичного использования и 
переработки производится специализированным автотранспортом. Все работы, 
связанные с загрузкой, транспортировкой, выгрузкой отходов должны быть 
максимально механизированы, герметизированы. 

 

      

0306/20-ООС 
Лист 

      
28 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 
 



 
  30 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. И

нв
. №

 

Транспортировку отходов должны осуществлять в автотранспорте, 
исключающем возможность потерь по пути следования и загрязнение окружающей 
среды, а также обеспечивающем удобство при перегрузке: 

- транспорт для перевозки полужидких (пастообразных) отходов должен быть 
снабжен шланговым приспособлением для слива; 

- при перевозке пылевидных отходов необходимо самосвальное устройство, 
оборудованное пологом. 

Транспортировка отходов, подлежащих вывозу для размещения на полигон 
отходов, допускается только при наличии товарно-транспортной накладной на 
вывоз отходов. 

Для вывоза отходов с территории строительной площадки, подрядная 
организация заключает договора со специализированными предприятиями.  

Документы оформляются на каждый рейс автомашины или вагона для 
каждого вида отходов за подписью лиц, ответственных за отправку отходов, с 
территории предприятия по месту назначения. 

После отметки на полигоне отходов или организации, принявшей отход на 
переработку, копия товарно-транспортной накладной предоставляется в отдел 
охраны окружающей среды заказчика. 

Ответственным лицом за отправку отходов из стройплощадки, сдачу отходов 
на переработку, вторичное использование, полигон отходов и т.д. является 
ответственное лицо, назначенное приказом подрядной организации. 

 При транспортировке отходов не допускается присутствие посторонних лиц, 
кроме водителя автотранспорта и сопровождающего груз персонала предприятия. 

При несоблюдении правил транспортировки отходов начальник хоз. участка 
вправе отказать в выдаче пропуска на вывоз отходов до устранения замечаний. 

По окончании перевозки отходов транспорт, используемый для этого, при 
необходимости, должен быть очищен, вымыт и обезврежен. 

Безопасное обращение с отходами. Персонал, занятый сбором, хранением, 
транспортировкой, сдачей и приемом отходов, должен быть обучен правилам 
безопасности по обращению с отходами в объеме настоящей программы и 
инструкции по охране труда и промышленной безопасности по данному рабочему 
месту и несет личную ответственность за соблюдением определенных в них 
требований безопасности. 

Персонал должен быть обеспечен спецодеждой, обувью, средствами 
защиты, обеспечивающими безопасное проведение работ с отходами. 

По окончании транспортировки отходов спецодежда обслуживающего 
персонала подлежит спецобработке, если это определено рабочей инструкцией. 

Весь персонал, работающий с отходами, должен знать симптоматику 
возможных острых отравлений, способы оказания первой помощи при отравлении, 
травмировании при работе с отходами. 

Условия, при которых персонал не может быть допущен к работе с отходами: 
- отсутствие допуска к самостоятельной работе у выполняющего работу с 

отходами; 
- отсутствие необходимой спецодежды и средств индивидуальной защиты; 
- болезненное состояние. 
Ответственность за выполнение требований Программы. Подрядная 

организация несет дисциплинарную ответственность: 
- за невыполнение требований данной программы в части хранения, 

утилизации, транспортировки, погрузки и выгрузки отходов; 
- за размещение отходов в несанкционированных, либо необорудованных 

для этих целей местах; 

 

      

0306/20-ООС 
Лист 

      
29 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 
 



 
  31 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. И

нв
. №

 

- за нарушение учета, норм и правил образования, переработки, 
использования, размещения отходов; 

- за отказ в предоставлении или предоставление неполной, искаженной 
документации (информации) по обращению с отходами; 

- за передачу отходов без оформленной в установленном порядке 
сопроводительной документации; 

- за правильность выполнения данной программы подчиненным персоналом; 
- ответственное лицо, назначенное приказом, несет ответственность за 

прием, временное хранение отходов и отправку на утилизацию видов отходов;  
- за исправность и пригодность транспортного средства к вывозу отходов 

несет ответственность лицо, отвечающий за автотранспорт. 
- За своевременное заключение договоров на утилизацию видов отходов и 

их выполнение несет ответственность руководитель подрядной организации. 
- За своевременный вывоз на полигон отходов несет ответственность 

ответственное лицо, назначенное приказом подрядной организации. 
 
 

3.4 Мероприятия по предотвращению загрязнения почвы отходами 
производства и потребления 

 
Реконструкция охранно-пожарной сигнализации не окажет никакого воздействия 

на земельные ресурсы, поскольку все работы по реконструкции будут 
осуществляться внутри объекта.  

Уборка территории предусмотрена штатами и средствами действующего 
персонала. Сбор, хранение мусора и бытовых отходов, на проектируемой площадке 
предусмотрены в мусоросборники.  

На период реконструкции объекта: 
- места складирования материалов. Временное хранение строительных 

материалов будут осуществляться в металлических емкостях, контейнерах или же 
на специально установленных площадках с твердым покрытием.       

- площадки заправки строительной техники. Загрязнения почвы 
нефтепродуктами на строительной площадке не должно быть, так как заправка 
строительной техники будет осуществляться на городских АЗС города. 

Таким образом, для предотвращения загрязнения почвы отходами, 
строительными материалами, нефтепродуктами предусмотрены следующие 
мероприятия: 

- сбор бытовых и строительных отходов в контейнер, с вывозом силами 
подрядной организации на полигон отходов города;  

- уборка территории на площадке после окончания работ. 
- хранение отходов будет осуществляться строго в отведенных и специально 

оснащенных местах;   
- транспортировка всех видов отходов будет производиться автотранспортом, 

исключающим возможность потерь по пути следования и загрязнения окружающей 
среды. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

      

0306/20-ООС 
Лист 

      
30 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 
 



 
  32 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. И

нв
. №

 

4. Воздействие объекта на водные ресурсы 
 

4.1 Водопотребление и водоотведение 
 

Водопотребление на период реконструкции. На период реконструкции 
водоснабжение на хозяйственно-бытовые потребности будет привозная 
автоцестернами. Вода на гидроиспытания будет доставляться автоцестернами, 
после получения разрешения в Арало-Сырьдарьинской бассейновой инспекции 
(Байдибекский район- р. Шаян; Ордабасинский район –р. Арысь). Получение 
разрешения входит в обязанности подрядной организации, выигравшей тнендер на 
проведение работ.  Хранение воды для гидроиспытаний предусматриваются  в 
разборных резервуарах РР-300 - 5 шт.  

Качество подаваемой воды должно соответствовать требованиям 
законодательства РК, санитарно-гигиенических правил и норм, государственных 
стандартов. 

На период строительства численность работников составит 17 человек в 
одной бригаде, продолжительность строительства 154 дней Потребность в воде по 
СП РК 4.01-101-2012 составит: 

 
Расчет: 25 х 19 х 240 х 10-3 = 114 м³/год 

 
где, 25 – норма водопотребления на 1 работающего, л/сут.  
- 240 – продолжительность строительства, дней; 
- 12 – численность рабочих в одну смену; 
- 10-3 – переводная константа из литров в м3. 
 

 
Водопотребление и водоотведение на период реконструкции приведены в 

таблице 4.1.1. 
 
Таблица 4.1.1 - Водопотребление и водоотведение на период реконструкции 

      

№ п/п Наименование 
  

Кол
-во 

Норм
а 

расхо
да 

воды 
на ед. 

Водопотребление Водоотведение Безвоз
врат-
ные  

потери 

хозяйственно-
бытовые 

нужды 

производств
енные 
нужды 

хозяйственно-
бытовые 

сточные воды 

производств
енные 

сточные 
воды 

м3/сут м3/ 
период 

м
3/
с
у
т 

м3/ 
период м3/сут м3/ 

период 

м
3/
с
у
т 

м3/ 
период 

м3/пери
од 

Строительно-монтажные работы 
1.                Хозяйственно-питьевые нужды 

1.1 Хозяйственно-
питьевые  нужды  

19ч
ел. 

25 
л/сут 0,475 114 - - 0,475 114 - - - 

1.2 Итого:     0,475 114 - - 0,475 114       
2.                Производственные нужды 

2.1 

Пылеподавление 
и уплотнение 
грунта, 
приготовление 
растворов и пр. 

- - - - - 1109,56 - - - - 1109,56 

2.2 Гидроиспытание - - - - - 1256,00 - - - 2365,56 - 
2.3 Итого:           2365,56       2365,56 1109,56 

 

 

      

0306/20-ООС 
Лист 

      
31 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 
 



 
  33 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. И

нв
. №

 

Водоотведение на период строительства. Бытовые стоки вывозить Подрядной 
организацией на договорной основе. По завершению гидроиспытаний  вода 
сбрасывается в разборные резервуары РР-300 - 5 шт. Забор воды в автоцистерны 
осуществляется через фильтры, исключающие попадание в полость трубопровода 
песка, ила, торфа или посторонних предметов из источника водоснабжения.  Вывоз 
воды после гидроиспытаний производить на существующие очистные сооружения 
ГНПС «Чулак-Курган» 70 км и ГНПС «Шымкент» -60 км. 
 
На период эксплуатации водопотребление и водоотведение не требуется. 

 
 

4.2 Мероприятия по предотвращению загрязнения поверхностных и 
подземных вод 

 
В зоне проведения реконструкции поверхностные воды, представленные 

реками, озерами, отсутствуют. Поэтому непосредственного влияния на 
поверхностные воды реконструкция объекта не оказывает.  

Для предотвращения загрязнения подземных вод в период реконструкции 
предусмотрены следующие мероприятия:    

- сбор в контейнер и своевременный вывоз твердых бытовых и строительных 
отходов; 

- хранение строительных материалов на специально оборудованном участке с 
твердым покрытием. 

- уборка участка реконструкции в период проведения и после завершения 
строительных работ.  

При выполнении всех вышеперечисленных мероприятий, воздействие на 
водные ресурсы оценивается как допустимое. В период эксплуатации здания 
воздействие на грунтовые воды отсутствуют. 

 
 

5. Воздействие объекта на атмосферный воздух 
 
 

5.1 Краткая характеристика источников загрязнения атмосферного 
воздуха 

 
Источниками загрязнения атмосферы на период строительства 
 будут являться строительные машины и транспортные средства, работающие 

на участке реконструкции, покрасочные, сварочные, от работы отбойных молотков. 
В соответствии с проектом организации строительства при проведении 

строительных работ будут задействованы строительные машины и транспортные 
средства, работающие на дизельном топливе.  

Завоз строительных конструкций, материалов и других грузов будет 
осуществляться грузовыми дизельными автомобилями. При работе транспортных 
средств и механизмов в атмосферный воздух выделяются продукты сжигания 
дизтоплива: оксид углерода, углеводороды, диоксид азота, углерод, диоксид серы, 
бенз/а/пирен. 

От сварочных работ в атмосферу выделяются железо (II, III) оксиды /в 
пересчете на железо/, марганец и его соединения, азота (IV) диоксид, азот (II) оксид, 
фтористые газообразные соединения. 

От покрасочных работ в атмосферу выделяются диметилбензол, 
метилбензол, бутилацетат, пропан-2-он, уайт-спирит.  

 

      

0306/20-ООС 
Лист 

      
32 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 
 



 
  34 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. И

нв
. №

 

На площадке строительства электроснабжение будет осуществляться  
дизельной электростанцией (ДЭС). От выхлопной трубы ДЭС в атмосферу 

будут выделяться азот (IV) оксид, азот (II) оксид, углерод, сера диоксид, углерод 
оксид, бенз/а/пирен, формальдегид, углеводороды предельные С12-19 /в пересчете 
на углерод/. 

При разгрузке песка в атмосферу выделяется пыль неорганическая, 
содержащая двуокись кремния (SiO2) 70-20%.  

При паяльных работах выделяются олово оксид, свинец. 
На период эксплуатации источники выбросов отсутствуют. 
Воздействие объекта на атмосферный воздух в период строительства и 

эксплуатации является допустимым.   
 
 

5.2 Перечень загрязняющих веществ выбрасываемых в атмосферу 
 

На период строительства в атмосферный воздух будут выделяться 26 
наименований загрязняющих веществ. На период эксплуатации – 1. Перечень 
загрязняющих веществ от стационарных и передвижных источников на период 
строительства представлены в таблицах 5.2.1, 5.2.2  в приложении А. 

 
 

5.3 Параметры выбросов загрязняющих веществ 
 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период 

реконструкции приведены в таблице 5.3.1 в приложение А.  
 

5.4 Обоснование полноты и достоверности данных принятых 
для расчета нормативов ПДВ 

 
Нумерация источников загрязнения атмосферы взята произвольно и приведена 

согласно приложению 2 «Методика определения нормативов эмиссий в окружающую 
среду», утвержденная Приказом МООС РК от 16 апреля 2012 года № 110-п 
(организованные с № 0001, неорганизованные с № 6001). 

Всего, выявлено 11 источников загрязнения атмосферного воздуха, в том 
числе  3  организованных источника и 8 неорганизованных  источников.  

Организованные источники: 
- источник № 0001 Компрессоры передвижные; 
- источник № 0002 Компрессоры передвижные; 
- источник № 0003 ДЭС. 
Неорганизованные источники: 
- источник № 6001 Бульдозер; 
- источник № 6002 Экскаваторы; 
- источник № 6003 Склад хранения материалов; 
- источник № 6004 Разработка грунта; 
- источник № 6005 Сварочные работы; 
- источник № 6006 Покрасочные работы; 
- источник № 6007 Битумные работы; 
- источник № 6008 Выбросы от ДВС автотранспорта 

Расчеты приземных концентраций по каждому веществу ведутся с учетом 
наихудшей (когда наибольшие максимальные разовые выбросы (г/с) возможной 
одновременности работы оборудования. Количественный и качественный состав 

 

      

0306/20-ООС 
Лист 

      
33 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 
 



 
  35 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. И

нв
. №

 

выделяющихся в атмосферу вредных веществ определен расчетным методом с 
использованием согласованных методик.   

Исходные данные по количественному и качественному составу сырья, топлива, 
для расчетов выбросов загрязняющих веществ, приняты согласно рабочему проекту. 

 
Расчет валовых выбросов на период реконструкции 

 
Источник загрязнения N 0001, 
Источник выделения N 0001 01, компрессоры передвижные 

Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных 
дизельных установок 
Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 
среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
 
Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 4 
Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 9.9 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 4 · 30 / 3600 = 
0.0333 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 9.9 · 30 / 103 = 0.297 
 
Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 4 · 1.2 / 3600 = 
0.001333 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 9.9 · 1.2 / 103 = 0.01188 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 4 · 39 / 3600 = 
0.0433 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 9.9 · 39 / 103 = 0.386 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 
оксид) (516) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 4 · 10 / 3600 = 
0.0111 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 9.9 · 10 / 103 = 0.099 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 4 · 25 / 3600 = 
0.0278 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 9.9 · 25 / 103 = 0.2475 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные 
С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 12 

 

      

0306/20-ООС 
Лист 

      
34 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 
 



 
  36 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. И

нв
. №

 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 4 · 12 / 3600 = 
0.01333 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 9.9 · 12 / 103 = 0.1188 
 
Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 4 · 1.2 / 3600 = 
0.001333 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 9.9 · 1.2 / 103 = 0.01188 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 4 · 5 / 3600 = 
0.00556 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 9.9 · 5 / 103 = 0.0495 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс 
т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 
(4) 

0.0333 0.297 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0433 0.386 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 

(583) 
0.00556 0.0495 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 
(516) 

0.0111 0.099 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584) 

0.0278 0.2475 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 
Акрилальдегид) (474) 

0.001333 0.01188 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.001333 0.01188 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-
С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10) 

0.01333 0.1188 

 
 
Источник загрязнения N 0002, 
Источник выделения N 0002 01, компрессорные установки 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных 
дизельных установок 
Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 
среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
 
Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 4 
Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 1.86 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30 

 

      

0306/20-ООС 
Лист 

      
35 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 
 



 
  37 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. И

нв
. №

 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 4 · 30 / 3600 = 
0.0333 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1.86 · 30 / 103 = 0.0558 
 
Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 4 · 1.2 / 3600 = 
0.001333 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1.86 · 1.2 / 103 = 0.00223 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 4 · 39 / 3600 = 
0.0433 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1.86 · 39 / 103 = 0.0725 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 
оксид) (516) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 4 · 10 / 3600 = 
0.0111 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1.86 · 10 / 103 = 0.0186 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 4 · 25 / 3600 = 
0.0278 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1.86 · 25 / 103 = 0.0465 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные 
С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 12 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 4 · 12 / 3600 = 
0.01333 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1.86 · 12 / 103 = 0.0223 
 
Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 4 · 1.2 / 3600 = 
0.001333 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1.86 · 1.2 / 103 = 0.00223 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 4 · 5 / 3600 = 
0.00556 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1.86 · 5 / 103 = 0.0093 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0333 0.0558 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0433 0.0725 

 

      

0306/20-ООС 
Лист 

      
36 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 
 



 
  38 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. И

нв
. №

 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00556 0.0093 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.0111 0.0186 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.0278 0.0465 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 
(474) 

0.001333 0.00223 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.001333 0.00223 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) 
(10) 

0.01333 0.0223 

 
 
Источник загрязнения N 0003, 
Источник выделения N 0003 01, ДЭС 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных 
дизельных установок 
Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 
среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
 
Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 5.2 
Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 7 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.2 · 30 / 3600 = 
0.0433 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 7 · 30 / 103 = 0.21 
 
Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.2 · 1.2 / 3600 = 
0.001733 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 7 · 1.2 / 103 = 0.0084 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.2 · 39 / 3600 = 
0.0563 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 7 · 39 / 103 = 0.273 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 
оксид) (516) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.2 · 10 / 3600 = 
0.01444 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 7 · 10 / 103 = 0.07 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25 

 

      

0306/20-ООС 
Лист 

      
37 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 
 



 
  39 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. И

нв
. №

 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.2 · 25 / 3600 = 
0.0361 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 7 · 25 / 103 = 0.175 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные 
С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 12 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.2 · 12 / 3600 = 
0.01733 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 7 · 12 / 103 = 0.084 
 
Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.2 · 1.2 / 3600 = 
0.001733 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 7 · 1.2 / 103 = 0.0084 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.2 · 5 / 3600 = 
0.00722 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 7 · 5 / 103 = 0.035 
 
 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0433 0.21 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0563 0.273 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00722 0.035 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.01444 0.07 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.0361 0.175 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 
Акрилальдегид) (474) 

0.001733 0.0084 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.001733 0.0084 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.01733 0.084 

 
 

Источник загрязнения N 6001, неорганизованный 
Источник выделения N 6001, Пыление при работе бульдозера 
Список литературы: 
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
(Приложение №8 к приказу  МОСиВР РК от 12.06.2014 г. №221-ө)    

№ Наименование Обозн. 
Ед. 

изм. Кол-во 
п.п.         

1 2 3 4 5 
 

      

0306/20-ООС 
Лист 

      
38 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 
 



 
  40 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. И

нв
. №

 

1. Исходные данные:      
1.1. Производительность узла пересыпки G т/час 196 
1.2. Объем грунта V т 201642 

     м3 99823 
1.3. Время работы бульдозера t час/год 1026,52 
2. Расчет:      

2.1. Объем пылевыделения, где: Q г/с 0,07857 
Q = К1*К2*К3*К4*К5*К7*B*G*106/3600*(1-n) 

  Вес. доля пыл. фракции в материале К1   0,05 
  Доля пыли переходящая в аэрозоль К2   0,02 
  Коэф.учитывающий метеоусловия К3   1,2 
  Коэф.учит.местные условия К4   1 
  Коэф.учит.влажность материала К5   0,01 
  Коэф.учит.крупность материала К7   0,6 
  Коэф.учит.высоту пересыпки B   0,4 
  Эффект.пылеподавления n   0,5 

2.2. Общее пылевыделение М т/год 0,29036 
 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2909 пыль неорганическая: ниже 20% SiO2 0,07857 0.29036 
 

Источник загрязнения N 6002, неорганизованный 
Источник выделения N 6002, Пыление при работе экскаватора 
Список литературы: 
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
(Приложение №8 к приказу  МОСиВР РК от 12.06.2014 г. №221-ө)    

№ Наименование Обозн. Ед. изм. Кол-во 
п.п.        

1 2 3 4 5 
1. Исходные данные:      

1.1. Количество переработанного грунта G т/час 122 
1.2. Объем грунта V т 195788 

      м3 72513,960 
1.3. Время работы экскаватора t час/год 1599,16 
2. Расчет:       

2.1. Объем пылевыделения, где: Q г/с 0,04897 
Q = Р1*Р2*Р3*Р4*Р5*Р6*B*G*106/3600*(1-n) 

  Вес. доля пыл. фракции в материале Р1   0,05 
  Доля пыли переходящая в аэрозоль Р2  0,02 
  Коэф.учитывающий метеоусловия Р3  1,2 
  Коэф.учит.местные условия Р6  1 
  Коэф.учит.влажность материала Р4  0,01 
  Коэф.учит.крупность материала Р5  0,6 
  Коэф.учит.высоту пересыпки B  0,4 
  эффект.пылеподавления n  0,5 

2.2. Общее пылевыделение М т/год 0,28193 
 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

 

      

0306/20-ООС 
Лист 

      
39 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 
 



 
  41 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. И

нв
. №

 

2909 пыль неорганическая: ниже 20% SiO2 0,04897 0.28193 
 

Источник загрязнения N 6003, 
Источник выделения N 6003 01, склад хранения материалов (щебень) 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 
Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 
статическое хранение пылящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.02 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.9 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.2 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 
Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 20 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 2.5 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 10 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 296.16 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 
· KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.1 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 2.5 · 10 
· 106 / 3600 · (1-0) = 0.0833 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 
20-ти минутное осреднение. 
Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 1 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = 
GC · TT · 60 / 1200 = 0.0833 · 1 · 60 / 1200 = 0.004165 
 

 

      

0306/20-ООС 
Лист 

      
40 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 
 



 
  42 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. И

нв
. №

 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 
GGOD · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1 · 1 · 0.1 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 2.5 · 296.16 · (1-0) = 0.0074 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.004165 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0074 = 0.0074 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс 
т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 
зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.004165 0.0074 

 
Источник загрязнения N 6004, 
Источник выделения N 6004 01, Разработка грунта 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 
Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 
статическое хранение пылящих материалов 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Глина 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.9 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.2 
Влажность материала, %, VL = 5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.7 
Размер куска материала, мм, G7 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 1 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 2 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 811.6 

 

      

0306/20-ООС 
Лист 

      
41 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 
 



 
  43 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. И

нв
. №

 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 
· KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.7 · 1 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 2 · 
106 / 3600 · (1-0) = 0.3267 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 
20-ти минутное осреднение. 
Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 1 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = 
GC · TT · 60 / 1200 = 0.3267 · 1 · 60 / 1200 = 0.01633 
 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 
GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1 · 1 · 0.7 · 1 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 811.6 · (1-0) = 0.398 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.01633 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.398 = 0.398 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.01633 0.398 

 
 
Источник загрязнения N 6005, 
Источник выделения N 6005 01, Сварочные работы 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 1582 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.31 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в 
пересчете на железо/ (274) 

 

      

0306/20-ООС 
Лист 

      
42 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 
 



 
  44 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. И

нв
. №

 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 10.69 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 10.69 · 1582 / 106 = 0.0169 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 10.69 · 1 / 
3600 = 0.00297 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) 
оксид/ (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.92 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.92 · 1582 / 106 = 0.001455 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.92 · 1 / 
3600 = 0.0002556 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.4 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.4 · 1582 / 106 = 0.002215 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.4 · 1 / 3600 
= 0.000389 
 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия 
фторид, кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды 
неорганические плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 3.3 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 3.3 · 1582 / 106 = 0.00522 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 3.3 · 1 / 3600 
= 0.000917 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ 
(617) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.75 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.75 · 1582 / 106 = 0.001187 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.75 · 1 / 
3600 = 0.0002083 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.5 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 1.5 · 1582 / 106 = 
0.0019 

 

      

0306/20-ООС 
Лист 

      
43 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 
 



 
  45 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. И

нв
. №

 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 
1.5 · 1 / 3600 = 0.000333 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 1.5 · 1582 / 106 = 
0.0003085 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 
1.5 · 1 / 3600 = 0.0000542 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 13.3 · 1582 / 106 = 0.02104 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.3 · 1 / 
3600 = 0.003694 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс 
т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 
Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

0.00297 0.0169 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 
марганца (IV) оксид/ (327) 

0.0002556 0.001455 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.000333 0.0019 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000542 0.0003085 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 
0.003694 0.02104 

0342 Фтористые газообразные соединения /в 
пересчете на фтор/ (617) 

0.0002083 0.001187 

0344 Фториды неорганические плохо 
растворимые - (алюминия фторид, кальция 
фторид, натрия гексафторалюминат) 
(Фториды неорганические плохо 
растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.000917 0.00522 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494) 

0.000389 0.002215 

 
 
Источник загрязнения N 6005, 
Источник выделения N 6005 02, Сварка бутан-пропановой смесью 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси 

 

      

0306/20-ООС 
Лист 

      
44 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 
 



 
  46 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. И

нв
. №

 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 191.25 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 15 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 15 · 191.25 / 106 = 0.00287 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 15 · 1 / 3600 
= 0.00417 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00417 0.00287 
 
 
Источник загрязнения N 6005, 
Источник выделения N 6005 03, Сварочные работы по слоем флюса 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Сварка и наплавка стали с плавленными флюсами 
Электрод (сварочный материал): ОСЦ-45 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 476.918 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.28 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в 
пересчете на железо/ (274) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.2 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.2 · 476.918 / 106 = 0.0000954 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.2 · 1 / 3600 
= 0.0000556 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) 
оксид/ (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.02 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.02 · 476.918 / 106 = 0.00000954 

 

      

0306/20-ООС 
Лист 

      
45 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 
 



 
  47 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. И

нв
. №

 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.02 · 1 / 
3600 = 0.00000556 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.05 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.05 · 476.918 / 106 = 0.00002385 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.05 · 1 / 
3600 = 0.0000139 
 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия 
фторид, кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды 
неорганические плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.01 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.01 · 476.918 / 106 = 0.00000477 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.01 · 1 / 
3600 = 0.00000278 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ 
(617) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.15 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.15 · 476.918 / 106 = 0.0000715 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.15 · 1 / 
3600 = 0.0000417 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.006 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 0.006 · 476.918 / 106 
= 0.00000229 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 
0.006 · 1 / 3600 = 0.000001333 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 0.006 · 476.918 / 106 
= 0.000000372 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 
0.006 · 1 / 3600 = 0.0000002167 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.285 

 

      

0306/20-ООС 
Лист 

      
46 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 
 



 
  48 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. И

нв
. №

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.285 · 476.918 / 106 = 0.000613 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.285 · 1 / 
3600 = 0.000357 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо 

триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 
железо/ (274) 

0.0000556 0.0000954 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете 
на марганца (IV) оксид/ (327) 

0.00000556 0.00000954 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.000001333 0.00000229 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000002167 0.000000372 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 
0.000357 0.000613 

0342 Фтористые газообразные соединения /в 
пересчете на фтор/ (617) 

0.0000417 0.0000715 

0344 Фториды неорганические плохо 
растворимые - (алюминия фторид, 
кальция фторид, натрия 
гексафторалюминат) (Фториды 
неорганические плохо растворимые /в 
пересчете на фтор/) (615) 

0.00000278 0.00000477 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства 
- глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.0000139 0.00002385 

 
Источник загрязнения N 6006, 
Источник выделения N 6006 01, Покрасочные работы 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0069 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 
кг, MS1 = 0.5 
 
Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

 

      

0306/20-ООС 
Лист 

      
47 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 
 



 
  49 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. И

нв
. №

 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0069 · 45 · 50 · 
100 · 10-6 = 0.001553 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 
= 0.5 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.03125 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0069 · 45 · 50 · 
100 · 10-6 = 0.001553 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 
= 0.5 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.03125 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (203) 
0.03125 0.001553 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.03125 0.001553 
 
Источник загрязнения N 6006, 
Источник выделения N 6006 02, Покрасочные работы 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.00015 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 
кг, MS1 = 0.5 
Марка ЛКМ: Лак НЦ-222 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 78 
 
Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 9.49 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00015 · 78 · 9.49 · 
100 · 10-6 = 0.0000111 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 
= 0.5 · 78 · 9.49 · 100 / (3.6 · 106) = 0.01028 
 
Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 9.23 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00015 · 78 · 9.23 · 
100 · 10-6 = 0.0000108 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 
= 0.5 · 78 · 9.23 · 100 / (3.6 · 106) = 0.01 

 

      

0306/20-ООС 
Лист 

      
48 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 
 



 
  50 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. И

нв
. №

 

 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 46.54 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00015 · 78 · 46.54 
· 100 · 10-6 = 0.0000545 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 
= 0.5 · 78 · 46.54 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0504 
 
Примесь: 1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 15.64 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00015 · 78 · 15.64 
· 100 · 10-6 = 0.0000183 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 
= 0.5 · 78 · 15.64 · 100 / (3.6 · 106) = 0.01694 
 
Примесь: 1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, 
Этилцеллозольв) (1497*) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 3.2 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00015 · 78 · 3.2 · 
100 · 10-6 = 0.000003744 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 
= 0.5 · 78 · 3.2 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00347 
 
Примесь: 1240 Этилацетат (674) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 15.9 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00015 · 78 · 15.9 · 
100 · 10-6 = 0.0000186 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 
= 0.5 · 78 · 15.9 · 100 / (3.6 · 106) = 0.01723 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0621 Метилбензол (349) 0.0504 0.0000545 
1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.01028 0.0000111 
1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 0.01694 0.0000183 
1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир 

этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 
0.00347 0.000003744 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты 
бутиловый эфир) (110) 

0.01 0.0000108 

1240 Этилацетат (674) 0.01723 0.0000186 
 
 
Источник загрязнения N 6006, 
Источник выделения N 6006 03, Покрасочные работы 

 

      

0306/20-ООС 
Лист 

      
49 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 
 



 
  51 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. И

нв
. №

 

Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.00026 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 
кг, MS1 = 0.5 
Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00026 · 100 · 100 
· 100 · 10-6 = 0.00026 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 
= 0.5 · 100 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.139 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2752 Уайт-спирит (1294*) 0.139 0.00026 
 
 
Источник загрязнения N 6006, 
Источник выделения N 6006 04, Покрасочные работы 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.003836 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 
кг, MS1 = 0.5 
 
Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.003836 · 45 · 100 
· 100 · 10-6 = 0.001726 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 
= 0.5 · 45 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0625 
 

 

      

0306/20-ООС 
Лист 

      
50 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 
 



 
  52 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. И

нв
. №

 

Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 
изомеров) (203) 

0.0625 0.001726 

 
 

Источник загрязнения N 6007, неорганизованный 
Источник выделения N 6007 01, Битумные работы 
Список литературы: 
Расчет выполнен согласно "Сборнику методик по расчету выбросов вредных 
веществ в атмосферу различными производствами" Алматы 1996 г., утвержден 
приказом Министра ООС от 24.02.2004г. 

№ Наименование Обозн. 
Ед. 
изм. Кол-во 

п.п.        
1 2 3 4 5 
1 Исходные данные:       
  Убыль материалов p % 0,1 
  Удельный выброс =1кг углеводородов на 1т битума      
  Масса битума mб т 0,1980 
  Время нанесения t час 47,30 
2 Расчет:       
  Валовый выброс углеводородов: Пвал=(р*m)/100 Пвал т/год 0,00020 
  Максимально-разовый выброс углеводородов: Пмр г/с 0,00116 
  Углеводороды С12-19   т/год 0,00012 
     г/с 0,00070 
  Керосин   т/год 0,00008 
     г/с 0,00047 

 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2754 углеводороды С12-С19 0.0007 0.00012 
2732 керосин 0,00047 0,00008 

 
 

Источник загрязнения N 6008, ДВС строительного автотранспорта 
 
Список литературы: 
«Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников». 
Приложение № 8 к приказу МОСиВР РК от 12.06.2014 г. № 221-Ө, Таблица 13. 
 

Таблица 5.4.1. - Потребности в основных машинах, механизмах и транспортных 
средствах 

Строительные машины 
и механизмы Время работ

ы 

Ко
ли

че
ст

во
 

м
аш

ин
 

ш
т.

 

В
ид

 т
оп

ли
ва

 * 

Ра
сх

од
 т

/ч
 е

д.
 

те
хн

 

П
от

ре
бн

ос
ть

 в
 

то
пл

ив
е 

за
 в

ес
ь 

пе
ри

од
 С

М
Р 

то
нн

 

Автопогрузчики, 5 т маш-ч 19,4 1 ди
з.

 
то

п 

0,
01

33
 

0,25 

 

      

0306/20-ООС 
Лист 

      
51 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 
 



 
  53 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. И

нв
. №

 

Бульдозеры, 79 кВт (108 л.с.) маш-ч 1026,5
2 3 ди

з.
 

то
п 

0,
01

33
 

13,65 

Экскаваторы одноковшовые дизельные на 
гусеничном ходу, 0,65 м3 маш-ч 1599,1

6 2 ди
з.

 
то

п 

0,
01

33
 

21,27 

Агрегаты сварочные передвижные с 
номинальным сварочным током 250-400 А, с 
дизельным двигателем 

маш-ч 1517,5
9 4 ди

з.
 

то
п 

0,
00

04
 

0,6 

Компрессоры передвижные с двигателем 
внутреннего сгорания давлением до 686 кПа (7 
атм), 5 м3/мин 

маш-ч 2477,3 4 ди
з.

 
то

п 

0,
00

4 9,9 

Базы трубосварочные полевые для труб 
диаметром 350-800 мм маш-ч 113,93 1 ди

з.
 

то
п 

0,
00

4 

0,45 

Краны на автомобильном ходу, 16 т маш-ч 16,26 1 ди
з.

 
то

п.
 

0,
01

33
 

0,21 

Трубоукладчики для труб диаметром 800-1000 
мм, 35 т маш-ч 2890,0

8 4 ди
з.

 
то

п 

0,
01

33
 

38,43 

Лаборатории для контроля сварных соединений, 
высокопроходимые передвижные маш-ч 2354,8

5 2 ди
з.

 
то

п 

0,
00

4 

9,41 

Лаборатория передвижная измерительно-
настроечная маш-ч 485,73 2 ди